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MARKANEME -

CKA STACZA SIE

, NIEMALDO ZERA

4,000,000 MAREK ZA Do-

LARA - BANKRUCTWO

NIEMIEC NIEUNIKNIONE

Krwawe zaburzenia fywnoé

ciowe w Niemczech

 

BERLIN, 8 sierpnia, - Marka

niemiecka zdaje się została już

pogrzebana na zawsze. Przestała

mieć jakąkolwiek wartość.

W ostatnich chwilach na gieł-

dach ofiarowano wszelkie sumy

marek niemieckich, aby zakupy-

wać waluty zagraniczne. Wsku-

tek czego marka w ciągu jednej

doby spadła z dwuch miljonów

do 4 m/jonów za dolara, a w

końcu dojdzie do tego, że za

żadną sumę marek nie bę-

dzie można nabywać walut zagra

nicznych i marka niemiecka prze

stanie mieć jakąkolwiek wartość.

Wobec straszliwej katastrofy

marki i zaczynającego sig pow-

szechnego bankructwa, rząd: nie-

miecki usiłuje na miejsce marki

stworzyć nową walutę opartą na

złocie pozyskanem z zamierzonej

pożyczki: wewnętrznej na sumę

500,000,000 marek złojych i rezer-

wach złota znajdującego się w

banku państwa na sumg.600,000,-

000 złotych marek,

Wcałych Niemczech wybuchły

krwawe zaburzenia żywnościowe.

Sklepy odmawiają sprzedaży ar-

tykułów zfwnosciowych za mar-

ki. Ludność zrozpaczona i mrąca

z głodu rzuca się na sklepy i

rabuje. Przerażeni zaburzeniami

kupcy, opróźniają sklepy z arty-<

kułów żywności, zamykają je i

ogłaszają bankructwo.

Niemiecka partja socjalistycz»

na pragnąc pospieszyć przymie-

rającej z głodu ludności, zagro-

ziła obaleniem rządu, jeżeli na-

tychmiast nie przedsięweżmie e-

nergicznych kroków dla zmusze›

nia wielkich przemysłowców i ka

pitalistów do dostarczenia rządo-

wi odpowiednich środków na u-

stalenie waluty i odwrócenia zu=

pełnego sparaliżowania wszelkie.

go życia ekonomicznego w Niem-

czech.

Katastrofalny spadek w ciągu

jednej doby marki niemieckiej-

przeraził zarówno rząd jak i spo-

łeczeństwo angielskie, a szczegól-

nie sfery finansowe odsuwając w

cień wszystkie inne zagadnienia

finansowej natury,

Katastrofa „Niemiec -uważaną

jest za nieuniknioną bez możliwo

ści jakiegokolwiek ratunku wo-

zupełnie niepdałej akcji rzą-

skiego nakłonienia Frau

X do próby niedopusz-

czenia do międzynarodowej kn-
tastrofy.

Zlynezowanie murzyna
 

SARDIS, Miss., 7 sierpnia-
Howard Flow, murzyn, osadzony
w więzieniu tutejszym pod za-
rzutem zgwałcenia białej kobie-
ty, został porwany przez tłum z
więzienia i powieszony poza mia
stem.
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„LONDYN, 8 sierpnia, - W ko-
łach rządwych panuje zaniepo-
kojenie, Zachodzi obawa, że rząd
premiera Baldwina za swoją klę-
skę dyplomatyczną z Francją bę-
dzie musiał przypłacić utratę rzą-
du. Usiłowaniom premiera, aby
ratować sytuację przez nawigza-
nie osobnych rokowań z Niemca»
mi sprzeciwiają się niektórzy bar
dzo wpływowi członkowie rządu
jak lord Salisbury i lord Derby,
obawiający się, że rząd niemiecki
może w ten sam sposób oszukać
Anglję, jak oszukał aljantów
wszystkich razem wziąwszy, od-
mawiając zapłaty odszkodowań.

Tragiczna śmierć polskiego

dziecka
 

BROOKLYN, 7 sierpnia. -
Dwa lata i pół liczące dziecko R.
Zebrowska, oderwało się od, oj-
ca w czasie przechodzenia przez
park McCarren w Willamsburgu
i pobiegło wprost przed front
tramwaju Lorimer, który przeje
chał przez dziecko, zabijając je
na miejsch. Kilka osób, świad.
ków tragicznego wypadku, prze-
konanych, że motorman jest wi-
nien tragicznej śmierci, poczęło
się gwałtownie wygrażać motor
manowi i zagrażać pobiciem, -
Przybyli na miejsce wypadku
policjanci uratowali motormana
i konduktora od zagrażającego
im pobicia. Przywołani strażacy
podnieśli tramwaj i wydostali
zwłoki dziecka. Motorman i koń-
duktor aresztowani, po stwier-
dzeniu świadkami, że wypadek
był nieunikniony, zostali wypu-
szczeni na wolność.

EKSPLOZJA WIELKIEJ DY-

 

NEW HAVEN, 8 siełpnia, -
Ameloi Canti, lat 12, syn Alfre-
*da, został dotkliwie poparzony
ubiegłej nocy, gdy rura gumo-
wa doprowadzająca gaz pod 100
galonową dystylarnię eksplodo-
wała po zatknięciu się z ogniem
z rozpaloną do czerwoności dy-
stylarnig, powodując pożar w
kuchni. Po ugaszeniu pożaru
przez straż połarną, policja o-
trzymała warant na przeprowa-
dzenie rewizji, która dała nie-
spodziewane rezultaty.
 W piwnicy znaleziono olbrzy-

Groźba przesilenia w Anglji

   

 

Dyplomatyczna klęska premiera Baldwina powodem prze-

: -silenia - Anglia obawia się osobnego załatwienia

sporu z Niemcami

We ei
mi skład księżycówki, Alfreda
Canti i kilku jego sąsiadów po-
dejrzanych o wspólnictwo przy
wyrobie i sprzedaży księżyców»
ki, zbiegli w obawie aresztu i są
poszukiwani przez policję.

Kurze jajko we wnętrznoś-

ściach ryby
 

NEW LONDON, 8 sierpnia.-
We wnętrznościach ryby gatun-
ku „Bass", ważącej około trzech
funtów, złapanej w jeztorze Po-
cotapang, przez F. White, z pn.
680 N. Commerceulica, znalezio
no jajko kurze, zupełnie całe. -
Zachodzi możliwość, że jakiś far
mer rozmyślnie rzucił do jezio-
ra jajko, które ryba połknęła,
nie naruszając jego skorupy.
 

2 robotników kolejowych,

zabitych-przez pociąg.

STAMFORD, 7 sierpnia. -J.
Lincos, 57 Madison ulica i Evos
Andgelis, 699 E. 137 ul .w New
Yorku zosatli wczoraj zabici na
miejscu podczas pracy na to-
rach kolei New Haven New York
najechani przez ekspres New Ha
ven - New York.
 

Poseł komunistyczny aresz-

towany za noszenie szabli
 

RZYM, 8 sierpnia. - Policja
aresztowała ubiegłej nocy Giu-
seppe Minguno, komunistyczne»
go posła z Pizy za noszenie paf
sobie szabli podczas chodzenia
po ulicach miasta. Signor Min-
guno zwrócił na siebie uwagę po-
licji, jako organizator bojówek

i , do I i
faszyzmu, *

SEKRETARZ SKARBU

MELLON W PARYŻU

PARYŻ, 8 sierpnia. *%4Sekre-
tarz skarbu odłożył o jeden ty-
dzień swój powrót do Stanów
Zjednoczonych, dla odbycia sze-
regu konferencji z przedstawiefe
lami francuskiego rządu i zwie-
dzenia pobojowisk wojny wszech
światowej, Mimo, że wizyta se-
kretarza jest nieurzędową, znaj
duje on wiele sposobności - dla

in się zważnemi› spra- 

lista polskich pasażerów.

CZYPRZYJECHALN

DZISIAJ pńyiechął okręt „Polonia" i przywiózł

kilkuset Polaków. Czy Wasi znajomi przyjechali?
JUTRO w „Nowym Świetie zamieszczona będzie

ktoś z Waszego miasteczka lub miasta przyjechał?
Czytajcie uważnie. Może

wami międzynarodowemi, szcze-
gólnie z kwestją umorzenia dłu-
gów. międzynarodowych.
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LORD CECIL |NA Po-

~ SEUCHANW U PRE.

MJERA POINCARE

Stara się o pogodzenie Fran-

cji z Anglią

LONDYN, 8 sierpnia, - Lord
Robert Cecil wyjechał dzisiaj do
Paryła dla odbycia konferencji
z premierem -Poincare'm w celu
złagodzenia wrażenia, jakie mo-
gły wywołać wie?:dmości głoszą-

 

ce o rłądu
go w celu zawarcja osobnego po-
rozumienia Anglji z NiemcaĘń.

Lord Cecil ma za zadanie wytwo-

rzenie ponownie przychylnej ate

mosfery we Francji dla nowych

usiłowań w celu wspólnego wy-

stąpienia aljantów względem Nie

miec wobec faktu, że opinja an-

gielska nie jest przychylnie uspo-

sobiona dla osobnego zawarcia u-

gody Anglji z Niemcami. Konfe-

rencja lorda Cecila budzi wielkie

zainteresowanie w politycznych

kołach angielskich ze względu na

doniosłość sprawy, która będzie

na niej poruszana.
 

Nowe pi'enh'i-nyvbollzewicki'e
„czerwieńće" zatrzymują '

określoną wartość ».
 

MOSKWA, :6.. sierpnia. - Cho-
ciaż papierowy rubel bolszewieki
w dalszym ciągu spada - nowe
pieniądze bolszewickie „czerwień
ce" zatrzymują określoną dla nich
wartość. W ciągu ostatnich 2-ch
miesięcy wartość czerwieńców na
ruble podwoiła się. Wartość czer-
wieńca przewyższyła w tym wzglę
dzie wartość angielskiego funta
szterlingów, za który mniej pla-
cą rubli papierowych, aniżeli za
gdobrze stojące „czerwieńce." 4
 

dziewczynka za:
mnrdouzm przez

8
 

BARRE, VL, 8 sierpnia. -
Leonia Tracy, dziewczynka lat
12, została zamordowana dzisiaj
w domu swoich rodzięów w Ber-
retown,› VL, przez byłego dezer-
tera armji, który co tylko ukoń-
czył odsiadywanie kary w wię-
zieniu -federalnem -w Laeven-
›worth, Matka,
wiedziała policji,:że dezerter do
konał gwałtu.na dziewczynce, a
zastraszóny, że:zostanie oddany
w ręce policji; prosił matkę dzie
wczynki, aby go nie oddawała w
ręce policji. Gdy: matka nie od-
stępowała od swej groźby, zroz-
„paczony dezerte? wyjąwszy re-
wolwer, położył dziewczynkę tru

  pem na-miejscua sam zbiegł.

UrocźystyObchód9-ejRocznicy
SierpniowejwDomuNarodowym -
ANGLJA OBURZONA
NA SOWIECKA ROSIE
ODMAWIAPRZYJĘCIA No-WEJ BOLSZEWICKIEJKOMISJI HANDLOWEJ 
Bil-lewicy uważają odmowę

Anglii za nowe ultimatum

RYGA, 8 sierpnia. - Według
wiadomości otrzymanej z Mo-
skwy,rząd bolszewicki uważa żą-
danie Anglji odmawiającej przy-
jęcia nowej delegacji bolszewie-
kiej z Rakowskim na czele za o-|
brazę rządu bolszewickiego i no-
we ultimatum Anglji dia botsze-
wiekiej Rosji tylko przedstawio-
ne w innej formie,
* Prasa bolszewicką wzywa rząd,
aby dał energiczną odpowiedź na

i postęp ie rzą-
du angielskiego usiłującego do-
prowadzić do nowego naprężenia
w stosunkach z Rosją, podtrzy-
mywanych |dotychczas .olbrzy-
miem wysiłkiem i wyłącznym ko-
sztem bolszewickiej Rosji.

EXTRA!

CEREMONJE POGRZEBO-

WE PRZY ZWŁOKACH

PREZYDENTA HARDINGA

Tysiącepubliczności usiłowa»

ło poraz ostatni spojrzeć

na martwe szczątki
 

WASZYNGTON, 8 sierpnia.
Naród amerykański w dniu
dzisiejszym oddawał ostatnią
posługę swemu prezydentowi.

* Do stolity<kraju zjechało się
kilkaset tysięcy ludzi z róż
nych stron kraju, by złożyć
część pamięci zmarłego prezy-
denta. |

Zwłoki wystawione w kapi-
tolu zwjedziło dziesiątki tysię
cy, by poraz ostatni rzucić o-
kiem na śmiertelne szczątki.

Ceremonje pogrzębowe na-
cechowane nieżwykłą" prosto-
tą odbyły się w rotundzie ka-
pitolu w obecności przedstawi
ciell rządu i. najwybitniej»
szych obywateli narodu. Setki
tysięcy żałobnych widzów za-
Jegły wszystkie alice i wolne
przestrzenie s okolicy kapito-
Ju, stojąc kórnie z pochylony
mi›głowami na znak czci dla

lego. .
Wieczorem o godzinie 6 or-

szak pogrzebowy wyruszył z
kapitolu do stacji Union, gdzie
zwłoki prezydenta Hardinga
zostały przewiezione na spe-
cjalny pociąg, który je po-
wiózł do Marion, Ohio, dokąd
przybędzie w piątek. - Tutaj
przy ›powtórnem odprawieniu
ceremonji pogrzebowych zwło
ki zostaną złożone tymezaso-
wo do grobu rodzinnego, a na-
stępnie w specjalnem mauzo-
Jeum, które zostanie" wzniesio
ne kosztem rządu.
 

czter ym pobycie w

Z. DNIEM 12-G0 SIERPNIA

' ob. Bronisław D. Kułakowski

obejmuje z powrotem stanowisko Naczelnego Redaktora „Nowego Świata". Po
iesi Polsce przywozi nam jasny i dokładny pogląd na
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DOSTAWIONE NAJPOZNIEJ W PIĄTEK
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w Ojczyźnie, widział się z najwybitniejszymi
ludźmi, był obecnym i powołanym do głosu na historycznym bankiecie w Ma-
linowej Sali w hotelu Bristol, gdy Komendant Piłsudski przemawiał po raz
pierwszy od 1914 roku, jako wolny, nieskrępowany żadnymi urzędowymi wię-
zami, obywatel. - Wrażenia swe, spostrzeżenia i sądy będzie zamieszczał w piś- \
mie naszym. Każdy, kto chce. dokładnie zrozumieć przełomową chwilę dzisiej.
szą w Polsce i świadomie odpowiednie stanowisko zająć, niech zawczasu zamó-
wi u „standziarzy" lub zaprengmerujewNćwy Świat". Cykl pod tytułem „Pol-
ska dzisiejsza między narodami" rozpocznie się w dniu 19-g0 sierpnia. '

WYDAWNICTWO „NOWEGO ŚWIATA".

głym Legionistom o

u

CZEŚCI

- B. D.
SRO

 

W ubiegły wtorek postępowa Po-
lonja w New Yorku święciła u-
roczyście 9-letnią rocznicę zbroj
nego Czynu Komendanta Piłsud
sklego i Jego Legionów.
„ -Wśród'licznie zebranej publi-
czności panował nastrój podnio-
sły i niezwykle uroczysty w o-
czekiwaniu usłyszenia ważnych
i interesujących wiadomości, od
ob. mecenasa _Kułakowskiego,
który dopiero przed kilku dnia.
mi powrócił z Polski.
Obchód otworzył prezes Rady

Odezwa z dnia 6 sierpnia 1914 r.
Dziewięć lat temu padły sto-

wa przełomowe. Oto ich brzmie-
nie dosłowne: /*
„Wybiła godzina rozstrzyga»

jąca. Polska przestała być nie-
wolnicą i sama chce stanowić o
swoim losie, sama chce budować
swą przyszłość, rzucając na sza-
Ję wypadków własną siłę orężna.
Kadry armji polskiej wkroczyły
na ziemię Królestwa Polskiego,
zajmując ją na rzecz jej właści-
wego, jedynego gospodarza lu-
du polskiego, który ją swą
krwawicą : zbogacił.
Zajmują ją w imieniu władzy
naczelnej Rządu Narodowego.
Niesiemy całemu narodowi roz.
kucie kajdan, poszczególnym zaś
jego warstwom warunki normal.
nego rozwoju. Z dniem dzisiej.
szym cały naród skupić się wi.
nien w jednym obozie pod kie-
rownictwem Rządu Narodowe.
go. Poza tym obozem zostan
tylko zdrajej; dla których po-
trafimy być bezwzględni.

Komendant Główny
Wojska Polskiego:

J6ZEF PIŁSUDSKI"

O dzień wcześniej, w dniu
5-go sierpnia Naczelny wódz dał
rozkaz do wymarszu nieśmier.
telnej Kadrowej _Kompanii.
Pięćdziesiąt lat przedłym wstecz
moskiewski stryczek zdławił na
zawsze głos Tego, który władny
 był w Polsce rozkazy podobne
wydawać, Dyktatora „Powstania
1863 roku, Romudida Trauguta.
Pół wieku upłynęło, zanim „Pol.
ska przestała był niewolnicą" i
„sama zechciała stanowić o
swym lose."
Zastanówmy .się nad

cią tego historycznego doku-
mentu. Mieści się tam w sło-
wach zwięzłych cały program
polityczny i społeczny, a miano-
wicie: - niepodległość ›i nie-
zawisłość, gdyż „„Polska sa-
ma chce budować swą przysz
łość przy. pomocy własnej si-

   

i

T
ły orężnej", która już wkroczy.
ła na ziemię Królestwa Polskie.

|

DEPESZA UCHWALONA NA OBCHODZIE SIERPNIO-
WYM,:DNIA 7:SIERPNIA, 1923 i WYSŁANA Dos,

MARSZALKA PIŁSUDSKIEGO
JÓZEF PIŁSUDSKI, SULEJÓWEK,

WARSAW, POLAND,
. ZEBRANI DNIA 7-G0 SIERPNIA, NA WIECU W

NEW YORKU POZDRAWIAJĄ CIĘ ODNOWICIELU
DUSZY POLSKIEJ, OBROXCO REPUBLIKI I DE-
MOKRACJI, WODZU WSZYSTKICH CNOTĘ MIŁU-
JĄCYCH.

:

WYSZLIŚMY zA TWoM PRZEWODEM
Z NIEWOLI POTRÓJNEJ,
BŁOTA REAKCJI, A NAD OJCZYZNĄ PODWÓOJNIE
WYZWOLONA SLONCE WEJDZIE I NIE ZEJDZIE.

BŁAŻEWICZ,

ZEN.

 

nienodległość Polski
 

PRZEZ POWSTANIE WYRAŻA HOŁD PAMIĘCI ZMAR-
ŁEGO PREZYDENTA HARDINGA 4
 

PRZEBRNIEMYI PRZEZ

KUŁAKOWSKI,

 
Oświatowej ob. J. Gorzański, po
wolujge W. Bojana Błażewicza
na przewodniczącego obchodu.-
Ob. Błażewicz po powołaniu ob,
Rozena na sekretarza, powołuje
ob, mec. Kułakowskiego, które»
go zebrani witają bardzo serde-
cznie burzą oklasków, Mecenas

przemówienia składa w krótkich
słowach hołd pamięci
ta ngdingn. Zgromadzona publi
czność czei pamięć prezydenta
przez powstanie,

PRZEMOWIENIE Ob-la B. D. KULAKOWSKIEGO
go,w ten sposób rozpoczynając
wojnę z Rosją. Oświadcza o-
dezwa, że „jedynym gospoda»
rzem ziemi polskiej jest lud,
?!óry krwawicą swą użyźnij ją
i zbogacił" a znaczy to, że Pań-
stwo Polskie ma być z treści i
formy demokracją społeczną, o-partą na interesach olbrzymiej
większości. ludności stanowiącej
pracowników przemysłowych i
rowych. Lecz jednocześnie ma
[)ch państwem praworządnem,
liczącem się z historycznym u.
kladem społecznym, „Edyż za
pewnia poszczególnym jegoware
stwem warunki normalnego rog»
woju", w przeciwieństwie do ty-
ranji białej i czerwonej, do mo-
nmhji z bożej łaski lub bolsze»
wizmu," -

Od‘tej chwili. sprzysięgły sięprzeciw

-

Piłsudskiemu wspo-
mmane› wyżej obie tyranię
ZWIalczaJąc się wzajemnie, moredując bez pardonu, złączone Je-
dnak były wspólną nienawiścią
do demokracji,
_Znamy chody i pochody obusił złowrogich, Wyzbyto się wwalce z Piłsudskim wszelkiejnie tylko już moralności, leczmjlzwyklejazego ludzkiego oby»czaju, Oszczerstwo,

podstawą po

 

tyki. ; :
Znamy dzieje tej ”sen;-notywiecznej, od rozbicia wschodnie»

go legjonu i Stworzenia bandy
Sn'arskiego i Puławskiego od»
działu pod sztandarem carskim
at do morderstwa prezydenta
Nęruwwicu. Zwalczano Polskę
Niepodległa w myśl: układów
pana Sazonowa z rządatni aljan=
ckimi, przeciwstawiając Jej ja-
kąś „zjednoczoną w języku i
wierze" autonomiczną prowincję
Rosji, która według londyńskich
wynurzeń pana Paderewskiego
miała „żywić boskie uczucie 1.
tości, względem Polaków." A
gdy wbrew aljantom, wbrew Ro-
sji, Niemcom 1 Austrji, wbrew
Polakom "samym, powstała Pol.
ska z niewoli, gdy rząd More

(Ciąg dalszy Da str. Be)),

@. ; y.)iof   

 

 

Kulakowski przed rozpoczęciem *

 

PRZEMOWIENIE OB. KUELAKOWSKIECO .

0 WALCE REAKCJI Z DEMOKRACJĄ

Licznie zgromadzona Polonia składa cześć pole-

~

 

)

 



  

i

  

F « STRONICA

Rronika miejscowa
 

Dzisiaj - Romana.
Dzisiaj - Gorąco,

RUCHOKRĘTÓW,
Przybędą do New Yorku:

Czwartek: President Harding
z Bremy

Piątek: Zeeland z Antwerpii
Berengoria z Southampton

Bobota: Patis z Havru
Veendam z Southampton

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek: Rochambeau do Havru

Hanesd§-Hamburga "- --
Finland do Hamburga sr

Piątek: Bergensjord do Bergen
Sobota: Majestic do Sothampton

Celtic do Liverpool
La Savoie do Haru
Muenchen do Bremy
Niew Amsterdam do Rotterdamu
Carmania do Liverpool
President Roosevelt do Plymouth

SPRAWOZDANIE
z posiedzenia Komitetu im. J6-
zefa Piłsudskiego z 30 lipca br.
 

Prezes ob. Popławski otwo-
rzył posiedzenie powołując ob.
W. B. Błażewicza do wyglosze-
nia mowy na temat: „Faszyzm
a Demokracja."
- Obywatel Błażewicz w mowie,
swej przedstawił rozwój faszyz-
mu we Włoszech pod wodzą
Mussoliniego, który potrafił o-

ć Później mówi
o rozwoju faszyzmu w innych/
krajach, .kończąc na
chociaż faszyzm przybrał tylkd
we Włoszech realne kształty, je-
dnakowoż zaszczepił się i w in-
nych państwach mniej lub więc
cej, w Polsce pod okiem rządu
tworzą się organizacje, zrzesze-
nia, konfederacje, których zadaj
niem - walka z postępem, wal.
ka z demokracją.
Mówcę -nagromadzono okla-

skami. -W dyskusji zabierali
głos _obywatele: Markowski,
Kulik „Mika i powtórnie w odpo ›
wiedzi ob. Blatewien

Następnie sekretarz odczytał,
, protokół, który przyjęto oraz
korespondencje -z. „Dziennika
Ludowego" w Chicago, z „Dzien!
nika dla Wszystkich" w Buł:
falo, które przyjęto do wiado-
mości. i

, Polecono sekretarzowi
sowemu ob, Kucharskiemu spo-
rządzić spr danie fi e
1 ogłosić w „Nowym Świecie".

Podatku wpłynęło $18.50c.
Uchwalono w bieżącym tygó-

dniu wysłać ponownie $200.00
Marszałkowi Piłsudskiemu, je-
koteż uchwalono zamówić na
Obchód Sierpniowy guziczki z
portretem Piłsudskiego.
Po -wyczerpaniu porządku

dziennego zamknięto _posiedze-
nie, Następne posiedzenie kó-
mitetu w poniedzimek. dnia 6-g0

sierpnia, w Domu Narodowym,
o godz. 8-ej wieczór.:

Z, BOGDANSKI, Sekr.

    

1

 

~ Zarząd Domu Narodowego mó

dziś posiedzenie. Początek o gó

dzinie 8-mej wieczorem.

Norman Madden, lat 28, 295 F.

14tej ul. doznał rozbicia głowy

młotkiem, który został rzucony

przez Daniela Cantwell, 150 Ę

24 ul., wczasie kłótni, jaka mię-

dzy mimi powstała, Ofiara „stbe

bych" nerwów znajduje się W

szpitalu Bellevue, zaś „przyjaciel",

w areszcie, oczekując sprawy

       

      

 

musicie uwieć TAńCzYŚI
N.

tare:

szkÓLE TARCÓW
gr gast th STREET

rog ace) Arenie
Zawsze otwarte, Osóy wr

" miarkowane. Mamy pięt:
asiegiąt doświadczonych „......JJŚ.

  
aa woul teath, BWA I # VLwie. # z

wow Enok'xxwoęnśl w
torte

1
tycle

prosze,bie go,det" 501
TATA, way i ETI,

Eble »
1 porze SCY NONI 0

aik &inomnonen0r

omrasy naukowe | kom. - Ork. arnt.

. fa statku spacerowym

i WYCIECZKA

) Poraz pierwszy może od wielu
 

a sig cala Polonia. Dotychczas
Imiewalismy tylko wycieczki po-

fyszczególnych Towarzystw. Tym
razem na wycieczkę okrętem wy»
biera się cała Polonja. Zwykle
Polonja zbiera się w sprawach
  

 

(mm wiece i zgromadzenia, Tym
razemzbiorą się dla wspólnej za-

-> *
|! Czy macie znajomych?

) Czy należycie do Towarzystw?
Wszystko jedno. »

© Dnia 19-go sierpnia znajdziecie
samych

i ›Cena biletu $1,50, Dzieci do lat
&&&-iu Toc.
| Okręt zatrzyma się w West

| Point, Podczas podróży jakoteż

'ma miejscu wycieczki odbędą się

zabawy towarzyskie, koncerty i

tak. dalej,

| _Czysty dochód przeznaczony na

| Fundusz Kościuszkowski.

Bilety nabyć można w Domu

Narodowym.

Przyjdźie na Wielką Wycie

czkę.

Podczas podróży odbędzie się

kontest chórów śpiewaczych, wy

sięp uczenie szkoły tańców pan=-

ny Luni Nestor i kilkanascie so-

| lowych numerów artystów Tea-

tru Polskiego pod kierownictwem

p. Ochrymowicza,

olaków.

 

gm na wycieczkę wspólną wybie- |
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Kościół, do któ-

rego prezydent

Harding -nale-

tat, - Rycina

przedstawia

miejsce .prezy-

denta ozdobio-

ne kwiatami,

 

„Wandzistki" winne pamiętać,

że dziś w Domu Narodowym +-

przy Courtland ulicy odbędzie się

lekcja śpiewu, początek o godzie

nie &-ej wieczorem.

Podczas pracy przy napraw-Ila],
niu kanalizacji na narożniku ulie
cy 141ej i Canal Place doznał zła
mania ręki robotnik 58-letni, Se:
fan Kapłański, zamieszkały por.
807 Cauldweli Ave, gdy upadła
nań rura wodociągowa.

Agenci probibieyjni dokonali w
dniu wczorajszym szeregu rewi-
zji w restauracjach i lunch rgo-

mach, których wyniki dały nad-

spodziewane rezultaty. Ilość skon
fiskowanej wódki dochodziła do

100 kwart. Właścicieli salunów

aresztowano i osadzono w aresze
cie prewencyjnym, Aresztowany
mi byli: Ernest Gruber, 555 Ri-
ver Ave, 1 Mary Vender, 141
Washington Ave.
  

Potrawy od najskromniejszych
do najwykwintniejszych oczeku«
ją na gości przybyłych do restau-
racji Domu Narodowego,
 

Uciekając przed policją w skra
dzionym przez siebie samocho-
dzie 18-letni Burton Longean, -
1364 Ogden Aves, Bronx, wpadł
maszyną na słup podtrzymujący
szyny kolei górnej na narożniku
ulic 118mej i Boscobel Ave i je-
dynie przez to wpadł w ręce po-
licji Pokaleczonego zabrano do
szpitala Fordham, a stamtąd do
aresztu.
 

Dziś o godz, 8-mej wieczorem
odbędzie się w Domu Narodowym
posiedzenie Tow, Śpiewu „Polo-
nja."

Pawet Mom, 23 konduktor
kolei Long Island widząc, że je-
den z pasażerów wychylił głowę
z pociągu, pospieszył ku niemu,
aby ostrzędz przed grożącem nie-
bezpieczeństwem, lecz nie zauwa
żył słupa sygnalizacyjnego i zo-
stał uderzony w głowę tak nie-
bezpiecznie, że w ciągu kilku mi-
nut zmarł Wypadek ten miał
miejsce w pobliżu stacji Union
Course przy Atlantic Ave.
 

Tow. Muz. ,Montuszko" ma

dziś lekcję. Dom Narodowy, g0-

dzina &-ma wieczór. .

Na rogu East 2-j ulicy i Ave.
A, zemdlał niejaki Jerzy Hamil
ton 30 West 73 ul. Przybyły le-
karz pogotowia ratunkowego 0-
rzekł, że przyczyną zasłabnięcia
było zatrucie wódką. 

~ Obchody Sierpniowe

 

4 7
Wiedzicla, 12 sierpnia. - SCHENECTADY, N. Y. - 0 godzinie

ma; ppołudniu w Red Man Hall, Ferry ulica.

jela, 12 sierpnia. - AMST

Nmzl‘fumrem w sali Spółki Pol

ERDAM, N. Y. - o godzinie 8-ej
Iskiej, 59 Milton Ave.

Niedziela, 12-50 sierpnia, - HARRISON, N. J, - o godzinie S-ej

popołudniu, w sali Sokołów,

Niedziela, 12-go sierpnia. - BO

Sobota, 18 sierpnia - NEWAĄRK,

światowy.

Niedziela, 19-80 sierpnia. BA

na N

 

godzinie 3 popołudniu. |
No. 2, przy 26 ulicy, pomiędzy Broadway a Ave.

Cleveland ulica.

STON, MASS.
N. J. (góra miasta.). - Klub O-

255 Court ul. g godzinie Rej wieczorem,

YONNE, N. J. - Szkoła publicze

C, - o

Biedziak- 26-go sierpnia, -- WOONSOCK

|

* It, RL ) \\

 

SAMOPOMOC

Towarzystwo SAMOPOMOC-

którego zadaniem jest niesienie

pomocy przybywającym do AME

RYKL ile dotychczas zdzłała-
ło, wiedzą ci, którzy zatrzymani

na ELLIS ISLAND, doznali po-
mocy, przez tegoż Towarzystwa,
REPREZENTANTKE. i
Dla różnych powodów, emigran

ci zatrzymani, za tegoż Towarzy-
stwa SAMOPOMOC staraniem -
zostali wypuszczeni, odjeżdzając
do poszczególnych stron w Ame-
ryce.
Marja Ralkpwsko, P. Burak,

Jan Bakort "Xntoni Bogulski, Ste
fania Chojnowska, Anna Chlabaj,
Bronisław Klemens,» Eugenjusz
Chrząszcz, Józef Dziewięckowski,
Józef Eper, Rozalia Ferenc, L.
Figura, Marja Godlewska, Szy-
mon Galewski, Stan, Jazdzik, A-
niela Krawięc, Walentyna Król,
Mieczysława Kurkiewicz, -Stan.
Kotka, Ant. Matusiak, Bron, Mar-
kowska, Józef Mizerek, Wł. Ma-
tusik, Anna Mazgiewicz, Mikołaj
Oracz, Mikołaj Rado, Marja Ro-
jek, Józef Rozański, Heronim Ser
wetka, Franc, Szewczyk, Piotr
Strajanowski, Stan. Szymański,
Franc, Szelwoch, Marja Wasile-
ni, Józef Wróblewski,

Niniejszę Towarzystwo Samo-
pomoc, przez swą przedstawiciel»
kę, na Ellis Island, zdołało wiele
dobrego uczynić, chociaż to są tyl
ko początki tej wielkiej pracy-
każdy dzień przynosi wiele smut-
nych spraw, które my, Towarzy-
stwo Samopomocy, pomyślnie za-

iamy, jal wicle
listów :dziękczynnych, sekretarz
Twardowski otrzymał oraz wie-
lu dobrze myślących, przy nade-
słaniu listu podziękowania, załą-
czyli gotówkę pieniężną, która to
golowka staje się użyteczą na o-
płacanie tygodniowej zapłaty, na-
szej przedstawicelki na Ellis Is-
land, naturalnie, wszelkie datki
nadesłane Towarzystwu, _mają
swoje znaczenie, gdyż Towarzyst«
wo młode, o koszła utrzymywa-
nia przedstawicielki są zbył du»
że.

TOW. „SAMOPOMOG"
Władysław Twardowkki, sekr.

1  62 Ehist 23rd St

 

 

Rycina przed-
stawia salę w
Białym Domu,
w której wysta-

wiona jest tru-

mna 'ze /zwło-
kami prezyden-

ta Hardinga

P

Z okna znajdującego się nd trze
ciem piętrze pnr. 158 West'5 ul.
wyskoczyła na podwórze w celu
samobójczym lub wypadła 39-1et-
nia Helena Sancho, wdowa! Mi-

 

nano w mieszkaniu zmarłej, nie
znaleziony żadnych dokumentów
któreby rzuciły światło na jej
śmierć, Zwłoki denatki zabrano
do kostnicy miejskiej.
 

Major Hylan wydał odezwę do
ludności w której. poleca wstrzy-
mamie się w dniu dzisiejszym od
wszelkicć;Ą hałaśliwych zabaw i
rozrywek, dlatego, że w dniu tym
odbędą się ceremonie pogrzebo-
we prez. Hardinga w Washingto-
nie. i
 

Za zaczepianie kobiet i pijań»
stwo został aresztowany i opadzo-
ny pod kluczem Józef Harkow,
lat 25 zam. pur. 2835 3 Ave. ,  

ODEZWA

Za inicjatywą senatora Cotillo,
Stanowa Legislatura" stanu New
York, powołała do życia Złączony
Prawodawczy Komitet, któremu
poleciła zebrać dowody wszelkich
nadużyć i wyzysku emigrantów
wszystkich narodowości ze stro-
ny niesumiennych wyżyskiwaczy
i przedsiębiorstw.
Na podstawie zebranych przez

ten Komitet dowodów, Stanowa
Legislatura zamierza przeprowa-
dzić prawo, któreby raz na za.
wsze położyło łamę eksploatacji
emigrantów,
Powyższy Zlgezony Prawodaw-

czy Komitet, rozpoczynając swą
pracę, zorganizował w każdej na-
rodowości pomocnicze komitety.
W skład Polskiego Komitetu,

pod egidą Polskiego Demokraty-
cznego Klubu, weszli: Edward C.
Rybicki, Władysław Bialski, Bro
nisław Żelski, Jan Pol, Paweł H.
Kawecki i J. Głębocki.
Rodacy! Podając o tem do pu-

blicznej wiadomości, Polski Ko-
mitet za pośrednicMęm njnuj-

szej odezwy wzywa wasduwspół

udziału w pracy, celem zrealizo-

wania tej wzniosłej i dobrej spra=

wy.

, Każdy więc z Was, kto kupo-

wał kiedy szyfkarty, posyłał pie-

niqdze lub pakunki, zmieniał pie-

niądze na zagran. walutę, skła-

dał oszczędności, kupował lub

sprzedawał realności, załatwiał

notarjalne sprawy i przy tych

transakcjach został oszukany, w

błąd wprowadzony, lub narażony

na straty, oraz miał jaką inng

sprawę, która nie została należy-

cie załatwioną - winien jest na-

tychmiast wnieść zażalenia, poda

jąc bliższe szczegóły swej spra-

wy.
Niech żaden z półźkodowanych

nie zaniedba tego uczynić, bez

względu na ważność jego sprawy,

gdyż w len sposób pomoże nam,

oraz przyczyni się do wycięcia

bolącego wrzodu, w postaci „ła-

pichłopów"" z organizmu emigra-

cji amerykańskiej.

Niech każdy spełni swój obo-

wiązek obywatelski,

Zażalenia i wszelkie listy na-

leży nadsyłać na adres:

Polish Democratic Club, 50 St.

Marks Place, New York City.

Jan Pol, prezes,

$. Chodkiewicz, sekretarz.
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Teatr m-

<r] BUZYKA

  

Pierwsze przedstawienie

Teatru Polskiego
 

Otwarcie sezonu teatralnego na
stąpi 9go września w niedzielę w
Central Opera House przy 67 ul.
pomiędzy 2 a 3 Ave., o godz, 8ej
Dyrekcja spoczywa nadal w r-
kach rutynowanych artystów i
kierowników P, T. Wandycz i p.
W, Ochrymowiez, Dzielna ta par
ra niezmordowanych pracowni-
ków na polu sztuki, dała dowody
Polonii co potrafi zdziałać i na
jakich wyżynach zdoła postawić
Teatr i sztukę polską.

Sezon ubiegły na zawsze pozo-
stanie w pamięci wielbicieli i sta-
łych bywalców, Wszyscy pamię-
tamy. wielkie sukcesy premjer:=-
Cnotliwa Zuzanna, Hrabia Lu-
xemburg, Gejsza, Krysia Leśni-
czanka, Wróg kobiet, Manewry
Jesienne. Komedje: Małka Szwar=
cenkop, Hajduczek, Popychadło,
Skalmierzanki, Kościuszko pod
Racławicami, Chrześniak Wojen=
ny, Rozkosze Ojeostwa, Ciotka
Karola i wiele innych.
Sezon przyszły jeszcze obli-

dowe i kontuszowe.W akcie trze»
cim taniec klasyczny.

Partje główne powierzono mie
tynowanym śpiewakom. Opera o-
trzyma staranną oprawę i wy»
stawę. Już z prób sądzić można
że zadowolić zdoła nawet wy»
trawnych bywalców.

„STRAND"

W tym tygodniu wyświetlany
będzie film „Circus Days" z
małym Jackie Cooganem w ty»
tułowej roli. Film ten należy
do najlepszych w tym sezonie
tak ze wzlędu na treść zaczer-
"pniętą z noweli Rogersa Toby
Tyler'a jakoteż ze względu na
grę młodocianego artysty Jace
kie Coogana.

Zarządca Teatru „Strand"
przygotował specjalny program
muzykalny z występami arty-
stów w części wokalnej. Ruth
Arden (soprano) tangorka D-
ganowa wykona wale Szopena a
balet teatru wykona pantominę
Nola.  a.

„RIALTO"

Gloria Swanson występuje w
tszym będzie, sądząc po PFzyBO" zachwycającym filmie „Blue
towaniach. Repertuar dobrany. beards 8 Wife". Melodramat
przygotowania będą s(aranne osnuty na tle znanej nowelki
z powodu większego zespolu ar- pod tym samym tytułem. Glo
lystycznego, i częstszych prób. Se
zon rozpoczyna, jak zwykle być
powinno, klasyczna opera komi-
czna w 3 aktach znanego kompo-
zytora K, Kurpińskiego pod tytu-
łem „STRACHY W ZAMCZY-
SKU", Piękna muzyka, treść in-
teresująca, kostjumy polskie i lu-

Mieszkańcy Bronx i Harlem u-
dający się do swych zajęć kole-
ją podziemną linji Lexington Ave
spóźnili się wczoraj z powodu wy
padku jaki miał miejsce w tune-
lu. Przyczyną wstrzymania ruchu
było zepsucie siękontaktu łączą-
cego szyny z pociągiem pomię-
dzy ulicą Mott-Haven i 185-tą.
Nim zepsucię naprawiono uply-
nglo kilkanaście minut.
 

Wezoraj zosta} aresztowany po
długich poszukiwaniach Mateusz
Weber, lat 47, zam, por. 442 E. |
139 ul. Weber znajduje się pod
oskarżeniem należenia do szajki
włamywaczy, która w ostatnich

niepokoiła
spokojnych mieszkańców Bronx
miesiącach okropnie

i okolicy,
 

"Żegnajcie" - krzyknęła 27-1et
nia Florentyna Thal, 228 Lenox
Ave. i wyskoczyła oknem ze swe
go mieszkania na trzeciem pig-
trze. Z pękniętą czaszką przewie-
tiono desperatke do szpitala Lin-
coln, Stan jej jest beznadziejny.
Przyczyna samobójstwa - brak
rodziny.

Niebezpiecznych obrażeń ciała
doznal $-letni Allen Otten zamic-
szkały pod nr. 1102 Jackson Ave.
gdy samochód w którem jechał z
ojcem Natanem, wpadł na rogu
Longwood i Prospect Aves, na
samochód, którego . kierującym
był Józef Rybiński, 1093 Union
Ave. Pokaleczonego chłopca za-
brał ojciec do domu.

WIELKIPIKNIK
3 Złączone Towarzystwa: Tow.

Spiewu „Echo", Gr. 24 Z. P. N.
w New Yorka; Tow. Dram, i Br.
Pom, „Gwiazda Wolności" i Tow.
Muz. Moniuszko, Gr. 21 Z. P. N.
prządzają wielki piknik, połączo-
ny z grą w kręgle o nagrody -
w Ulmer Parku, przy 25-j Ave.
w Brooklynie, dnia 20 sierpnia,
w niedzielę o godzinie 1-ej po pol.
Muzyka Tow, Moniuszko,
Wstęp do parku 506
Dojazd: z New Yorku: z góry

miasta, dojechać do Times Sq.
wziąć BRT West End Line Coney
Island Train. Z dołu miasta: -
wziać na Broadway BRT W, End
Line Coney Istand Train do 25¢)
Ave, skąd pójść 3 bloki na pra-
wo.

 

 

LUDLOW, MASS. _|

WIELKI ROCZNY PIKNIK! N

Niniejszem mamy zaszczyt za-
wiadomić wszystkich polaków w
Chicopee i okolicy, iż w niedzielę
dnia 12go sierpnia, 1923 odbędzie
się piknik w lasku p. Janika, przy
Moore St., Chicopee, Mass.,
dzony staraniem 9-go okręgu Z.
$. P.
Na pikniku będą zabawy towa-

rzyskie i różne przekąski.
Prosimy wszystkich Polaków.

bez różnicy przekonań, ażeby ra-
czyli przybyć na ten piknik. i
My ze Iva} strony staramy się

 

ria Swanson ma w tym filmie
szerokie pole do popisu i przęz
dwie godziny bawi publiczność
świetną grą. Oprócz tego na
program składa się wesoła ko-
medyjka, przegląd tygodniowy i
bogaty program wokaino-muzy-
kalny. 

ażeby wszystkich rodaków zado-
wolić, Więc wszyscy jak jeden
mąż na piknik!

Początek o godzinie 1-<j po po-
łudniu. Wstęp wolny dla wszy»
stkieh, W razie niepogody pik-
nik odbędzie się w następną nie-
dzielę.
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PRZENÓWIENIE OB,KUŁAKOWSKIEGO

0 WALCE REAKCJI Z DEMOKRACJĄ

(Ciąg dalszy ze str.
Czewskiego dekretami swymi o
powszechnym głosowaniu, o re-
formie rolnej, o osmiogodzin-
nym dniu roboczym wprowadził
Ja pomiędzy najbardziej postę-
powe narody świata, gdy z Niej
umysł |genjainy _Piłsudskiego
stworzył tamę przeciw zarazie
wschodniej, wówczas sprzysię-
gły się znów dwa bolszewizmy,
czarny i czerwony przeciw re-
publikańskiej formie rządów i
przeciw demokracji, jedni dążąc
do monarchji, opartej na uprzy-
wilejowanych warstwach, dru-
dzy do despotyzmu wschodnie»
go, formy politycznej od Iwana
Groźnego będącej wykładnikiem
ducha rosyjskiego, władzy cen-
tralnej, opartej na gwalcie, rz
dzącej bez kontroli nad czar.
niawa -niewolników bezmyśle
nych i spodlonych. Obie reak-
cje żywiły przedewszystkiem o-
bawę przed oddaniem sprawy u-
kładu polityczno -
Państwa Polskiego w ręce
przedstawicielstwa narodowego.
Próbowano nawet kusić Tego,
który przeciw wszelkim poku-
som był zabezpieczony, jako że
wiedział czego chciał i wolę zdo-
bycia tego co chciał posiadał.
Biskupy pokazywały mu ostroi-
nie, zdala, koronę królewską a
komuniści kołpak tatarski, Nie
więc dziwnego, że zwołanie Sej-
mu Ustawodawczego stało sig
hasłem do manifestacji, zama-
chów i sprzysiężeń,
W dniu 20-go listopada 1918

roku Rząd Moraczewskiego ogło-
sił swój program. Oto, jak go
streszcza sam pierwszy premier ||
Rzeczypospolitej Polskiej:
„Manifest rządu ludowego nie

obiecuje utopji. Daje program
wykonalny. Ziemia dla ludu pra
«ującego, pod kontrolą państwa,
do czego jest konieczne wywłasz.
czenie obszarników. Stopniowe
uspołecznienie przemysłu i gór-
nietwa, przedewszystkiem w
tych gałęziach pracy, od których
zależy całe życie gospodarcze i
gdzie da się to technicznie szyb»
ko wykonać. Ośmiegodzinny
dzień roboczy. Ochrona pracy.
Społeczny program manifestu
wiąże się ściśle z politycznym.
W szerokich rzutach kreśli zasa-
dy ludowladztwa. Zapowiada
zwołanie konstytuanty, dając
przez to możność ludowi wyka-
zania swej dojrzałości politycz-
nej i społecznej w walce wybor.
czej. Damaga się od ludu, aby
przez wybór takich posłów, któ-
rzy będą jego interesów bronili i
jego wolę wyrażali oparł swe wy
zwolenie na trwałej podstawie.
Mówi wreszcie o zadaniach na-
rodowych, o zjednoczeniu ziem
polskich, o tej trudnej pracy po-
łączenia w jedno rozdartej Pol. !!
ski. Manifest jest ożywiony du-
chem szlachetnego patrjotyzmu,
tego patrjotyzmu, który kroczy
w parze z wolnością, a do in-
nych narodów zwraca się nie ze
słowami grofty i nienawiści,
lecz z wezwaniem do porozumie
nia się, do współdziałania."
W dniu 28-go listopada 1918

Toku rząd Moraczewskiego roz-
pisał wybory na dzień 26 sty.
eznia 1919 roku. Mimo, że naro-
dowa demokracja nazywać się
była zwykła „przedstawicielką
olbrzymiej większości narodu",
niedowierzała widocznie tej wię
kszości, skoro zamanifestowala
zaraz, nazajutrz, plugawiąc uro
czysty dzień rocznicy listopado-
wego powstania, napadając w no
cy na siedzibę rządu w pałacu
namiestnikowskim, Precz z Mo-
raczewskim, niech żyje Korfan-
ty, wołali czarni zamachowcy,
protestując przeciw oddaniu pod
głosowanie powszechne progra-
mu rządowego. Gwałtem, zama-
chem stanu chcieli zastąpić wolę
powszechności, Polskę pomiędzy
barbarzyńskie państwa cofnąć,
przekreślić jej tradycje, jako

< „pierwszego w Europie państwa
parlamentarnego, jeśli Anglję,
jako kraj wyspiarzy wyłączymy,
A miesiąc później, 29 grudnia

sojusznicy moralni endecji, ko-
zmumiści, po nieudalej próbie
stworzenia komunistycznego so- |
wietu w Zagłębiu, dali rozkaz
swej bojówce do czynnego wy-
stąpienia na placu Saskim. Po-
lala się krew.
Atymczasem na krążowniku

angielskim, za rządów najwięk-
szego wroga Polski na świecie,
Lloyda George'a i egoż
Lloyda George'a wysoką prote-
kcją przyjeżdża do Polski Pade-
rewski. Przyjazd jego dodaje |
znów otuchy reakcyjnym kopspi /
atorom. W nocy z dnia

 

| państwowej, odmowa podatk

  

i +
«b)-go stycznia książę Sapieha,
przy pomocy zdrajcy gienerała
Januszajtysa zdobywa się na za
mach stanu, na szczęście udare-
mniony. Zrobiono wszystko, na
co było stać lotrowstwo, aby do
wyborów i zebrania się Sejmu
nie dpouśció: sabotaż maszyny

 

wzywanie obcej interwencji,
machy 1 rozruchy,

Nie udało się jednak, Nie zep-
chnięto Polski do krwawych ba-
gnisk Moskwy. Nie wprowadzo-
no jej w podziemia inkwizycji.
Nie potrafiono narzucić jej kró-

(ln Owieczka z małpiego teatru
endecji.

Zebrał się Sejm Konstytuan-
| ty, wybrany pod strachem utra
| ty zbawienia wiecznego, jeśli by

padł na przedstawiciela"
lewicy, nieudolny, ciemny Sejm,
lecz przedstawiający Polskę, jaka
«wówczas była, złożona z analfa-
betów politycznych, odwyklych
w ciągu stukilkudziesięciu lat
niewoli od własnych sądów, wła-
snych myśli, własnej woli,
trzymanych w rozwoju, Sejm
jednak zważywszy to wszystko,
lepszy niż się spodziewać było
można. I sejm ten pod wpływ.
uniesienia tych najlepszych, k

| rzy potrafili zrozumieć wiel
Komendanta, zanim, jak mówi
Mickiewicz, „jak figa sig ueu-
krował, jak tytoń uleżał", pod
.wpływem zaraźliwym podniesie»

ducha tych, co Ojczyznę i
"Jej Odnowiciela nadewszystko
kochają, wybrał jednogłośnie na
Naczelnika Państwa Józefa Pił
isudskiego.

| Tak, wybrał Ale chwila ta
{nie odmieniła ducha niecnoty,
|przeciw cnocie skonspirowanej.
| Postanowiono zamiast nieuda-
(nych zamachów przeciw władzy
ipolskiej w Polsce, władzę tę pod
kopać, osłabić i zniszczyć, dla-

, że z Demokracji na-
wywodziła, aby potym,

w chwili zupełnego rozstroju ży
cia politycznego w Polsce przy-
pisać całą winę demokratyez-
nym i republikańskim rządom i
jako lekarstwo wypuścić ze skła
du dekoracji operetkowych po-
mazańca bożego przystrojonego
w ariekińskie szaty królewskie.
A jednocześnie postanowiono
'nie dopuścić do urzeczywistnie-
nia reform społecznych, aby po
dokonanym przewrocie politycz
nym mieć w Polsce układ społe.
czny uświęcony i przechowany
,pod osłoną bereł trzech zabor.
ców, a już za czasów niepodle-
głości mitrą biskupią przed słoń
cem wolności przykryty.

Dla nas tu w Ameryce, któ-
„rzy przekonaliśmy się o dodat-
nim wpływie na losy państwa
władzy silnej, lecz za to odpo-
wiedzialnej dla. nas, co po-
dział władz wykonawczą, prawo-
dawczą i sądową za podstawę po
rządku współczesnej demokracji
uważamy, Ja nas, którzy niezna
my tutaj kryzysów

| zabinetowych, ambicji miernot,
, «ladngcych się wpoprzek postę-
pu, jakby parodje obrzydłe pana
Rejtanowego przykładu, niezro
zumiałem jest wprost, jak mo-

| gło dotąd dotrwać państwo pol.
skie pod rządami czterystu nie-

| zależnych królewiąt, którzy su-
werenami się nazwali i zamiast
zajmować się swym obowiąz-
kiem, pracą nad konstytucją, jęki
sprawować także władzę wyko-
nawczą i sądową. Pozbawili w
tak zwanej małej konstytucji
Naczelnika wszelkiej władzy, a
jednocześnie zrobili go odpowie-
dzialnym za głupstwa ministrów
wyznaczanych przez Sejm, za-
miast jak tu w Ameryce, powo-
lywanych jako sekretarzy odpo-
wiedzialnego za swych mini-
surów Prezydenta. Nikt'nie po-
trafi dać wyjaśnienia) dla czte-
rech lat ubiegłych i
mu Ustawodawczego,
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gę właściwego celu rekkcji, - a
mianowicie zdyskredytowania
Demokracji przez rozkład wła-
dzy państwowej z wyboru i wy.
wołania niepewnościjutra u nas.
A jednocześnie, z doprowadze

niem władzy wykonawczej do
cienia tylko władzy rozpoczęto
systematyczną, nikczemną kam
panję zniesławiania przedstawi-
ciela tej władzy,
Posłuchajmy co mówił w sali

malinowej Ten, który jest rado-
ścią serc mężnych, dumą ludzi,
godność narodową rozumieją
cych, nadzieją ładu społecznego
spragnionych, a przedmiotem na
pastliwych oszczęrstw zjedno-
czonej kanalji polskiej :

 4-go na | Tak mówił Piłsudski w histo-

. $ 

NOWY ŚWIAT, _CZWARTEK, 9 SIERPNIA (THURSDAY, AUGUST 9) 1023

› ryczny wieczór Ansectego, li" pers
Miałem. zaszczyt wielki uczestni
czenia w akcie zbiorowym ucze
czenia .jego zasług, nietylko
przez Jego zwolenników, lecz ta-
kże przez garść czystych, uczci»
wych, Polskę przedewszystkiem
kochających konserwatystów.-
Słyszałem słowa ciężkie, strasz.
ne jak g ła z y wyrzucane
przez wulkan, co przerwał „sko-
rupę zimna i plugawą" i odkrył
nieśmiertelny ogień ducha pol.
skiego, „którego sto lat nie wy
ziębi",
Wśród ciszy skupionej, prze-
yty oczyma ludzi wielkość poj

mujących i wielkość objawiona
widzących, oparty oburącz o
stół, mówił po raz pierwszy ja.
ko obywatel wolny do obywa-
teli wolnych, Józef Piłsudski.
Dziwna to była mowa, Pierw-

sze wrażenie było goryczy bez.
miernej i wzgardy obrzydzonej
u Tego, co narodowi od lat naje
młodszych wiernie bez zastrze-
żeń służył, Przyszły mi na myśl
słowa wielkiego, a mało znane-
go w naszych tanich, a lekko-
myślnych czasach pisarza angiel
skiego, Samuela Butlera, pogar
dziciela konsekwentnego gatun-
u ludzki „The world will in

the end, follow only those who
have despised as well served it".,
(Świat w ostatecznym wyniku
„pójdzie tylko za tymi, którzy
gardząc nim, służyli mu jedno-
cześnie), I gdyby tylko
nie wzgardy wystarczyło, to mo
wa ta winna była pokonać ten
świat, o którym mówił autor
„Exrewhonu".
Ale na sali tego świata nie by-

ło. Byli tam ludzie, którzy od-
razu spostrzegli, że się znaleźli
wobec przesilenia w historji na-
szego narodu, wobec „powrotu
tych sił moralnych, które wło-
żyły w usta Żółkiewskiemu mo-
wę wygłoszoną w sejmie poł
skim, w wiecznie niezmiennym i
niepoprawnym Sejmie polskim,
gdy go blotem oszczerstwa zawi-
stna małość obrzucić usiłowała,
zdradę mu zarzucając. Wichrem
wdarł się na salę duch konfede-
ratów barskich, żołnierzy kościu
szkowskich, legjonistow Dabrow
skiego, Mickiewiczowskiego koła
dusz bratnich, powstańców
przedwczorajszych i wczoraj»
szych legjonistów niesmiertel-
ny, wiecznie młody, wiecznie
twórczy duch.
Jak w świetle piorunowej no-

cy, ujrzeliśmy przepaść wykopa-
ną przez reakcję. "
Oto przed nami stanął Twór-

ca Armji Polskiej i oświadczył,
że z armji tej występuje.

Słuchajcie tych słów strasz
liwych:
„Wniosłem dymisję i prośbę

o zwolnienie z wojska. Dlacze-
go? Obowiązek żołnierza jest
trudny, We Francji armję nazy-
wa się grande muette-wielkim
niemową. Wojsko mliczeć musii
nieraz panowie swobodnie uży-
wający języka, nie wiecie, jak
ciężko nieraz bywa oficerowi i
żołnierzowi w kraju, gdzie tak
swobodnie języki w buziach się
płączą, być tylko niemym świad
kiem tego, co się dzieje, ściskać
w sobie serca, myśl pracującą,
aby się nazewnątrz nie wydoby-
ła, zamknąć siebie. Ostrożnie pa
nowie z tym instrumentem, o-
strożnie specjalnie z językami,
Zołnierze należą do kasty obywa
teli bez praw, wtedy, kiedy wy
pełnoprawni jesteście. Wszed-
lem do wojska, dając swą pracę
- teraz opuszczam szeregi, Dla-
czego?
W tej samej chwili, gdy Bel.

weder, miejsce zaszczytu, miej-
sce honoru Polski opuściłem,
wszedł tam inny człowiek, wy-
brany legalnie aktem uroczy»
stym, podpisanym przez Marszał
ka Sejmu. Oddałem mu władzę
zgodnie z Konstytucją. Na mo-
je miejsce przyszedł dla repre-
zentacji narodu całego i wszedł
na tę śęieżkę, którą ja potrosze
przetorowałem - człowiek inny.
Nie rozważam jego zalet a
wad, nie omawiam jego warto-
ści. Człowiek ten jak ja został
wyniesiony ponad innych, dobro
wolnym aktem włożono na niego
obowiązek, że ma być naszym
przedstawicielem, ma w pieczy
mieć nasz honor, naszą godność.
Ta szajka, ta banda, która cze-
piała się mego honoru, tu zech-
ciała szukać krwi. Prezydent
nasz zamordowany został po bur
dach ulicznych, obniżających
w irtość pracy reprezentacyjnej
przez tych samych ludzi, którzy
ongiś w stosunku do pierwszego
reprezentanta, wolnym aktem
wybranego, tyle brudu, tyle po-
twornej, niskiej nienawiści wy.
kazali, Teraz spełnili zbrodnię.
Mord karany przez prawo. Moi
panowie, jestem żołnierzem, -
Żołnierz powołany bywa-do Cięż-
kich obowiązków,. nieraz sprze-
 cznych ze swoim sumieniem,ze

  

 

swoją myślą, # drogiemi uczu«
ciami, Gdym sobie pomyślał na
chwilę, że ja tych panów, jako
żołnierz bronić będę - zawaha-
łem się w swojem sumieniu. A
gdym się raz ząwahał zdecydówa
łem, że żołnierzem być nie go-
gę. Podałem się do dymisji z woj
aka. To są, moi panowie przy-
czyny i motywy, dla których
służbę państwową opuszczam.
Był cień, który biegł koło mnie

to wyprzedzał mnie, to zostawał
w tyle. Cieniów takich było mnó-
stwo, cienie te otaczały mnie za-
wsze, cienie. nieodstępne, cho-
dzące krok w krok, śledzące mnie
i przedrzeźniające. Czy na polu
bitow, czy w spokojnej pracy w
Belwederze, czy w pieszczotach
dziecka - cień ten nieodstępny
koło mnie ścigał mnie i prześla-
dował. Zapluty potworny karzęł
na krzywych nóżkach, wypluwa»
jący swoją brudną duszę, oplu-
wający mnie zewsząd, nieszczę-
dzący niczego, co szczędzić trze-
ba - rodziny, stosunków, blis-
kich mi ludzi, śledzący moje kro
ki, robiący małpie grymasy, -
przekształcający każdą myśl od-
wrotnie - ten potworny karzeł
połzał za mną jak nieodłączny
druk, ubrany w chorągiewki ró-
źnych typów i kolorów - to ob-
cego, to swego państwa, krzy.
czący frazesy, wykrzywiejący
potworna gębę, wymyślający ja
kieś niesłychane historje, ten
karzeł był moim nieodstępnym
druhem, nieodstępnym towarzy-
szem doli i niedoli, szczęścia i nie
szczęścia, zwycięstwa i klęski.

Nie sądźcie, panowie, że to
jest tylko metafora, ja zacytuję
tylko kilka faktów, takich po-
twornych, dzikich, że trudno po
jąć, z jakiej kadzi nieczystości
trzeba czerpać wyobraźnię, by
podobne rzeczy wymyśleć.

Reprezentant narodu wybra»
ny przez wszystkich, reprezen-
tujący wszystkich - kradnie!
Zbiera się komisja Sejmowa, a-
by szukać skradzionych przez
tego reprezentanta insygnjów
królewskich. Komisja Sejmowa,
obradująca pod egidą czy pod
kierownictwem marszałka Sej-
mu szuka, śledzi, bada, postu-
kuje skradzionych przez tego re-
prezentanta rzeczy! Czy pano-
wie coś bardziej potwornego, coś
bardziej |wstrętnego, coś bar-
dziej oplutego pomyśleć  może-
cie? Czy można mieć reprezen-
tanta tego rodzaju? Pomyślcie
sobie to gdzieindziej, wśród trol
nych narodów - nasz reprezen-
tant - złodziej! Nasz reprezen-
tant zdradza kraj w częsię woj-
ny, umawia się z nieprzyjacie-
lem! Naczelny Wódz, prowadzą-
cy wojnę jest zdrajcą! Gdzież
na niego kara? Czy jest próba
usunięcia go? Czy jest próba po
ciągnięcia go do odpowiedzialno
ści? Czy jest próba zrobienia go
odpowiedzialnym za te niebywa
łe zbrodnie? Niema. Idzie tylko
o plucie, idzie tylko o kał wew.
nętrzny, którego pełna musiała
być dusza, jeżeli na te rzeczy
się zdobyła, Idzie o jakieś nie-
słychanie obrzydie zjawisko du-
szy ludzkiej, która w ten spo-
sób postąpić może. Potworny ka
reel wylęgły z bagien rodzi-
mych! Bity po pysku przez każ-
dego z zaborców, sprzedawany z
rąk do' rąk, płatny. Oto ci, któ-
rzy chcą obniżyć do swego po-
ziomu to co zostało wzniesione
wysoko."
@k mówił Piłsudski.
A my, dzisiaj na wiecu zebra-

ni dopierośmy oto uczcili przez
powstanie pamięć zgaslego
przed kilku dniami Prezydenta
naszego, Naczelnego Przedsta-
wiciela władzy wykonawczej Sta
nów Zjednoczonych. W hołdzie
naszym mieliśmy na względzie
nie tylko Jego osobiste przymio
ty, Jego charakter równy i po-
godny, Jegocnoty obywatelskie,
lecz przedewszystkiem widzieli.
śmy w Nim Przedstawiciela nas
tutaj wszystkich, mieszkań-
ców Amępyki, któremu na pod-
stawie Konstytucji, przez wolę
większości wyrażonąw głosowa
niu kazano repręzentować God-
ność 1 Honor Stanów Zjednoczo-
nych i delegowano w Jego ręce
sprawowanie Najwyższej Wła-
dzy tej wielkiej Rzeczypospoli»
tej. Zamilkty spory partyjne i
nienawiści, jak zwykle w Ame-
ryce przed nadchodzącymi wybo
rami podnoszące już głowę. Czy
taliśmy list Wilsona, przeciwni
ka politycznego, obalonego przez
wybór Harding, w którym mi.
mo swej ciężkiej choroby udział
swój w pogrzebie zapowiada, a
nowemu Prezydentowi, także
przeciwnikowi politycznemu ży-
czenia pomyślnych dla wspólnej
Ojczyzny rządów składa, Ten
kto Prezydenta obraża, kto Mu
należnej czci nie okazuje, ten w
Ameryce cąły #aród znieważa,
A teraz przypomnijmy owo o-

brzucanie błotem Prezydenta Na
W

ts 7 Al raxt Ahi

rutowiczn: przez mtodalet stkol-
ng, podburzońą i znieprawiong
przez starszych. Przypomnijmy
śmierć męczeńską tego czystego
Człowieka, przypomnijmy ko-
mentarze prasy, , reprezentują
cych „porządek Społeczny i koś»
ciół rzymsko - katolicki.
A przypomniawszy w duchu,

gdyż głośno wstyd mówić o tym,
fzrozumicmy słowa Komendan-

a:
„Gdzielndziej, w stosunku do

reprezentantów państwa, nawet
gdy są nieuczciwi, ukrywa się
to, czyni się wysiłki, by na re-
prezentaneie plamy nie było, by
błyszczał jak tarcza,  Gdzieln=
dziej Wódz Naczelny, który zwy
ciężył, jest czczony, spotykają
go honory i zaszczyty, bo prze-
cież on państwo wyratował, prze
cież on ocalił od nieszczęścia
wszystkich. -U nas inaczej -
Wódz ma iść w błoto i tylko, gdy
dostatecznie błota się napije, ma
być godnym Polski. Proszę pa-
nów, przywołując wam na pa-
mięć te rzeczy, streszczając hi-
storję pięciu lat ubiegłych, nie
chcę wcale wywołać efektu tra-
gizmu. Chcę tylko stwierdzić, że
to, błoto jest i że ma ono powagę
i znaczenie w Polsce, Chciałem
stwierdzić, że jeżeli Polska w
pierwszym okresie zdobyła się
na naprawę Rzeczypospolitej, to
potem powoli od naprawy do sta
rych narowów powrót się zaczy-
na, i że panowie, wielkich wysił.
ków pracy trzeba, aby Polskę
znowu na drogę naprawy  wep-
chnąć".
Oto co po powrocie z Ojczyzny

ukochanej, a tak okropnie bło-
tem nikczemności ludzkiej przy
walonej, mam dzisiaj do powie-
dzenia, Znślny się dawno. Pra:
cowaliśmy razem lat: kilkanaś-
cie. Wspólnieśmy się cieszyli, -
wspólnie przechodziliśmy cier-
pienia największe, jakie tylko o-
bywatel prawy ponosić może, -
cierpienia Ojczyzny naszej. I
dlatego, znając Was, wiem, że
słysząc tu mnie świadka history
cznej mowy Naczelnika, którą
tu, nieudolnie przedstawić Wam
usiłowałem odezuliście już to, co
myśmy tam w Malinowej sali
odczuli.

Wspólny front przeciw tym,
co na Republike i na Demokra:
cję nastają, zarazę moralną sze-
rzą, w błoto Ojczyznę miłą wde-
ptują. Kto nie odda sił swych na
tę walkę, kto braciom w Polsce
o Wielką, Duntną, Radosną, a
przedewszystkiem Czystą moral
nie Polskę walczącym pomocy
nie da, niechaj na służbę do kar-
łów plugawych idzie i z nimi
doczeka się losu, który tu w A-
meryce tak zwanych lojalistów,
przeciwników Stanów Zjednoczo
nych spotkał, losu naj li
szego, bo ludzi bez Ojczyzny,
których nawet Anglja z obrzy-
dzeniem wypluła.
Walka nasza nie pójdzie dro-

gą, którą po złodziejsku, w cie-
mności nocnej Januszajtysy lub
Hallery chadzają, nie weźmie do
ręki skrytobójczej broni Nie-
wiadomskich; hasłem naszym
jest Obrona Republiki i Demo-
kracji, drogą uświadomienia i
organizacji, a Wodzem naszym
Józef. Piłsudski!

+ 0»

Niezwykłe przemówienie mec.
Kulakowskiego wywarło na zgro
madzonych olbrzymie wrażenie i
poruszyło do głębi. Za słowa wa-
źkie i głębokie myśli, rzucone
hojnie przez mówcę, zgromadze-
ni podziękowali mu burzą en-
tuzjastycznych oklasków.

Następnie przemówił ob. Bła-
żewicz, wskazując na znaczenie
moralne i polityczne bojowni-
ków wolności Pierwszej Bryga-
dy z Komendantem Piłsudskim
na czele. Obywatel Błażewicz w
słowach pełnych siły i entuzjaz-
mu zobrazował wiekopomny
czyn legjonów, które stały się
zarodkiem życia Polski Nowej i
jej pracy duchowej i politycz-
nej.

Następnie wezwgł zgromadzo
nych do współdziałania z temi,
którzy żyją i pracują dla Nowej
Polski i materjalnego poparcia
usiłowań szlachetnych bojowni-
ków w Polsce przez złożenie od-
powiedniej ofiary.

Po zebraniu ofiar, które przy
niosły $150.04, odśpiewał znany
i powszechnie ceniony chór „E-
cho" dwa przepiekne utwory :

„Marsz Piłsudskiego" i „W bój

Polsko w bój", Na zakończenie

przemówił jeszcze krótko mece-

nas Kułakowski, przedstawiając

moralne oblicze narodu polskie»

go, tak, jak się to daje zaobser-

wować w większy i h

Polski. Warszawa straciła

dawny swój duchowy wyraz, za-

stępując go gorączką życia i po-

gonią za bogactwem. W przeci.

wieństwie do Warszawy, stolica

dawnej Polski, starożytny Kra-
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Dzięki temu

nowemu rodzajowi mydła-
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moczenie zastępuje dawne
tarcie .

Poprostu moczenie w cudownych mydlinach Rinso F &rozpuszcza bezpiecznie i łagodnie cały brud. Wyplu-kujecie tylko wypraną bieliznę, a rozpuszczony brudspływa wraz z wodą!

 

Najwyżej, te brudniejsze miejsca, które niegdyś musieliście trzeć najmocniej - paski do kolnierzyków,brzeżki mankietów, rąbki, kolanka i siedzenia dziecinenych spodenek - wymagają tylko lekkiego tarcia zodrobiną suchego Rinso.
Bez względu na s ób, w jaki pierzecie, Rinso uła-twia każde pranie, Jest ono zarówno cudowne do pra-nia maszynowego, jak do gotowania, lub samego mo-czenia w wanience.

 

Używajcie go'zamiast twardego mydła. Do tegowłaśnie Rinso służy. Uwolniło Was ono na zawsze odtego uciążliwego tarcia, które tak Was męczyło i takWam niszczyło bieliznę.
Rinso wyrabiane jest przez wytwórców najwięk», stych fabrykantów mydła na świecie. Dostaniecie jewe'wszystkich groserniach i sklepach departamento-wych iw zwyklej wielkości i w dużych nowych pa». czkach. (Lever Bros: Co., Cambridge, Mass.

Używajcie tego nowego mydła- za«
miast twardego, do regularnego

domowego prania

 T
ry Polski i jest źródłem pogod-nej słonecznej kultury duchanarodu polskiego.Wtórne swoje przemówieniekoń mec. Kul i ape-lem by wola Polonii amerykań-

sklej zbudziła się do czynu I pricy dla obrony i ugruntowaniazasad demokracji polskiej. Pod.niosłą uroczystość _zakończoneśpi i przez zgromadzo«nych „Marsza Piłsudskiego". .

 

HOHENZOLLERN BISKUP_ POLSKI I SENATOR :
--- RZECZYPOSPOLITEJ

 

Najpierwszy germanizator Kaszubów i wogóle
Pomorzan polskich
 

Po pierwszym rozbiorze Pol.ski, na ziemie zagrabione przezPrusy przypadły dwa biskupst-wa polskie: warmińskie, któremzarządzał książę poetów naszychIgnacy Krasicki i chełmińskie-ks. biskup Andrzej Bajer.
Fryderyk II już wtedy pow-ziął myśl zniemczenia ludnościpomorskiej. Skorzystał więc znajpierwszej sposobności i manewrując przenosinami biskupówpolskich na stanowisku biskupachełmińskieg@, ściągnął KarolaHohenzollerna, członka swojejrodziny w stopniu odległym, Po-nieważ wymienione biskupstwaformalnie podpadały jeszcze podzwierzchnictwo władzy duchow-nej warszawskiej, faworyt kró-lewski tem samem został sena-torem polskim, Wkrótce zostałprzez Fryderyka uznany jakogłowa duchowieństwa katolickiego w Prusach i był uważany zazwierzchnika biskupa Krasickiego. Wszystkich katolików pol-skich oddał król pod zarząd Ho-henzollerna. Papież Pius VI-tywszystkie te zarządzenia Fryde-ryka zatwierdził.Nowy metropolita rozpocząłswoją działalność od niemczenialudu, uciskania duchowieństwapolskiego i zabierania mu ziemioraz dochodów. Za to otworzyłw Stołupiu szkołę kadetów dlamłodzieży kaszubskiej, chcąc jącoprędzej przerobić na wiernychiemieckich poddanych. Wsła-wił się i tem, iż w czerwcu 1787roku podczas wjazdu uroczyste.go do Torunia, w kościele archi-presbiterjalnym pierwszy wygłosił kazanie po niemiecku, cho-ciał mowy polskiej już się był dobrze wyuczył, Ten biskup

m

wolności Polski,

 

  

manizator siedział na katedrząpolskiej lat 11 i zmarł w reką --1795.

PHILADELPHIA -
FRANKFORD

Parafja św. Walentego urządziłw niedzielę dnia 12-g0 sierpnia ogodz. 7:30 wieczorem na hali Marciniaka Obchód Sierpniowy,Zapraszamy całą Polonię Frank,fordu i Bridesburg'a do wzięciaudziału w tym obchodzie, źNa program złożą się mowy ('śpiewy. iMamy to pewnoSé, ie Polonja:stawi się licznie, by zadokumen«:łować swę uczucia dla twórców

   

Komitet. ' ":

Baczność Weterani Ami? A
Polskie}
 

Weterani Armji Polskiej w mie
ście Philadelphia, Związek Wet,
Arm. Pol, urządza czyli zwołuje
walne zgromadzenie i zaprasza dowspółudziału wszystkich tych, cosłużyli w wojsku polskiem, a [Q:
dlatego, bo nadeszły nadzwyczaj
wazne sprawy, tyczące się wszy«
stkich weteranów armji polskiej.
Sprawy sąwielkiej wagi i obo.
igzkiem każdego weterana jest

przybyć dnia 10go sierpnia b, r.
o godz. 7:30 wieczorem na salę
St. Wojelecha przy ul. Thompson
1 Allegheny Ave,

Cześć!
Za Zw. Wet. Ar. Pol,
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OBVWATELE

Przedwczoraj wDomi! Narodowym

odbył się obchód urządzony przez Radę

Oświatową Zł. Tow. ku uczczeniu Roczni-

cy Sierpniowej. Pomimo piękielnego upa

łu, sala była wypełriona. Na fundusz-dla

Piłsudskiego zebrani złożyli sto kilkadzie-

sit dolarow.

Znakomicie opracowate przemówie-

nie wygłosił ob. B. D. Kułakowski, który

niedawno powrócił z Polski.  Uchwalono

wysłać kablogram do Komendanta Piłsuds:

Imago; wyrażeniemczcii hołdu od tej czę-

ści polonii nowojorsqui z okolicy, która

  

od roku 1912 wiernie stałai stoi pod sztan]
darem niepodległości i demokracji.

Ale nie o samym obchodzie chcemy pi-
sać wniniejszym artykule. Na innem miej-
scu podajemy w całości mowę ob. Kuła-

kowskiego i “ogole całe sprawozdanie.

Czytelnik, który nie był we wtorek w Do-
mu Namdmnm ze qpmwmdann wytwo-
rzyć sobie może obraz uroczystości, którą
od roku 1915 obchodzi corocznie postępo-
we wychodztwo.

* Obchód należy do rzes7ło ci. -Inne

obchod) urndzane w olomach polskich
na emigracji, które albo Juz» się odbyły, al-
bo dopiero się odbędą, są również momen-
tem tylko, w którym pewne grupy wy
chodztwłd:akreślonych przekonaniach po-
litycznychi społecznych wspólnie składają
cześć lvm; którzyCzyn Polski stworzyli.

A nie o moment nam wszystkim cho-
dzi.

Walczymy w życiu osobistem stale i
bezustankuo byt, walczymy codziennie bez

 

. wytchnienia.
Tymbardziej nie zna wytchnienia i

spokoju walka zbiorowa. Może założyć s0-
bie ręce jednostka i z kuponów odcinanych
od bondow bezczynny żywot prowadzić.
Nie może na to sobie pozwolić żadne społe-
czeństwo. Nie może sobie na to pozwolić
zadna grupa zorganizowana, która posiada
określone cele i dążenia i urzeczywistnić
je zamierza.

Kto chce zwyciężyć, musi walczyć. Kto
chce 7mc1ęshxo osiągnięte utrwalić, ten
musi-mieć armję, która zdobycz obroni.
wauęshxo bez oparcia się go o żywą zor.
ganizowang siłę moralną i materjalną jest
niepewnym płonnemem. który lada wicher
zagas

   

Okazało się, żezwycięstwo demokracji
w Polsce, które dokonane. zostało przez
część narodu, wiedzącą czego chce, nalezy-
cie zabezpieczone nie zostało.

Nie jest to wyłącznie wina reakcji, lecz
: zbyt małe uświadomienie mas ludowych,
jest:przyczyna. pomzkldembkraql Ci, któ-
rzy winni byli czuwać dniem ii nocą, aby
zwycięstwo umocnići zapewnić, powiedz
my otwarcie, zaniedbali tego uczynić.

Prawdą Jest że niektórzy wyczerpali
swe siły. Ale również jest prawdą, że nie-
którzy sądziłi iż z niepodległe; Polski już
plony tylko mają zbierać i nawet z zawo-
dowymi paskarzami do wyścigu slanęh.

\_ Jakie skutki z tego niedbalstwa i sta-
bości dzisiaj ma Polska, o tem wiemy.

Z prasy krajowej konstatujemy jed-
nak fakt, że budzi się społeczeństwo. O-
trzeźwienie powstaje w szeregach, które
przywalił ' brud -szalbierzy :politycznych,
konspiratorów i glnryfl alorów zbrodni,
ale ich nie zgniótł i nie zniszczył. Powoli to
pójdzie teraz, bo odrabiać zło trzeba lata
całe. Lecz niema innego wyjśsła, niema
krótszej drogi.

Mytutaj na wychodztwie, duszą i ser-
oddani sprawom państwa polskiego,

do którego odzyskania w miarę naszvch
i możności sit przxczymllsmy się, ,

w 01ch

 

źnie, nie możemy. Nie potrafimy tego zro-
bić, choćby rozmaitego gatunku gasiciele
ducha polskiego, wołali że wychodztwo ma
dosyć swoich spraw własnych i nie ma co
zajmować się Polską.

Ale ci, którzy tak wołają posłali en-
decji do kraju setki tysięcy dolarów, po-
słali błoto do obrzucania Władzy Najwy#-
szej, na zohydzanie państwowości polskiej
i na zwalczanie demokracji.

Wówczas, gdy my, każdy cel narodo-
wy całą siłą pnpumllsmv. a zapominając
o polltumcm utrwaleniu zwycięstwa, zbię-

raliśmyofiary na Czerwony Krzyż, na Gór-

ny Śląsk, na Naukę Polską i na inne tego

rodzaju cele, reakcja księżo-wydziałowa

zwalczała absolutnie wszystko i demorall
zowała wychodźtwo.

Dzisiaj czas najwyższy, aby wszyst.
kie postępowe żywioły na wychodztwie za-
brały się z energją do pracy.

Nie kończąc na wiecach i obchodach,
stale i bez odpoczynku, musimy dopóty wo-
łać do obojętnych, aż się obudzą.

Bez Demokracji nie będzie niezawisłej
Polski. Z postępem wgniecionym w bagno
obozu tajnych celów, nie wytrzyma naród,
na którego wolność czyhają ze wszystkich
stron zewnętrzni wrogowie.

Z tego jasno zdać sobie musi sprawę
każdy polak, którego umysłu nie zgangre-
gown! pismak parafjalny-gloryfikator zbro
ni.

Sławajcie do szeregu obywatelki i oby-
watele. Składajcie PODATEK STAŁY na
fundusz Piłsudskiego, jako najskromniej-
szy wyraz zaufania do Głównego Budow-
niczego Nowej Polski. Bądźcie wszyscy
roznosicielami wiary niezłomnej w ducha
demokracji, którego Odnowicielem jest
Twórca Czynu Sierpniowego - Józef. Pił.
sudski.

Zadanie czystei wielkie.
Nie da poparcia Piłsudskiemu w jego

dalszej walce o Polskę demokratyczną -
paskarz. Nie da mu bankier, obszarnik i
fabrykant. Poparcie musi dać świadomy,
robotnik i chłop, musi dać inteligent, który
broni kultury wobec rozbestwionej reak-
cji.

Do szeregu obywatele!
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ZA SPOLICZKOWANIE POSLA

' Porucznik Radomski, który w swoim czasie
spoliczkował na ulicy w Warszawie posła i redak-
tora „Rzeczypospolitej" p. Loewy-Strońskiego, zo-
stał skazany wyrokiem sądu na trzy tygodnie a-
resztu, Bezwątpienia, że czynna obraza posła jest
rzeczą poważną. Tymbardziej, gdy policzkuje ofi-
cer pozostający na czynnej służbie w armji. Nikt
przeto bezstronnie kwestję biorąc, z czynem por.
Radomskiego solidaryzować się nie może,

Ale pomimo to pozostaje zawsze aktualną bez
względu na wyrok sądowy, PRZYCZYNA, która
spowodowała oficera do uderzenia w twarz posła.

P. Loewy-Stroński od kilku lat lżył Pilsuds:
kiego, Lżył go w „Rzeczypospolitej" jako Naczel-
nika Państwa i Naczelnego Wodza armji polskiej.
Gdy w jednym wypadku p. Stroński posunął się
już niemożliwie daleko, za obrazę Naczelnika Pań-
stwa fociągnięto go do sądu. Sprawę przeciągano
miesiące, Na rozprawach sędziowie endeccy pozwa-
lali w dalszym ciągu Iżyć Piłsudskiego, który już
nie był Naczelnikiem Państwa, lecz szefem sztabu
armji.

Po długich korowodach i komedjach Stroński
został skazany na zaptagenie 100,000 marek kary.
"Gdy obalono rząd›Sikorskiego, Stroński został o-
czyszczony z winy i jednego feniga nie zapłacił.
Co więcej nie przestał rzucać obelg w ohydny spo-
sób na tych oficerów w armji którzy sprzyjają

Piłsudskiemu.
Porucznik Radomski uniósł się i paszkwilan=

towi wymierzył policzek. Ponieważ Stroński do po-
jedynku stanąć nie chciał, sprawę skierowano na
drogę sądową.

Za czyn popędliwy, por. Radomski otrzymał
karę przepisaną prawem. Ale jednocześnie właści-
wy sprawca tego czynu p. Stroński, który artyku-
łami swoimi nietylko dotyka osoby Piłsudskiego,
ale szkodzi państwowości, prawa się nie lęka, Jest
pewny, że go obroni,

Obrzydliwa, nad wyraz obrzydliwa sytuacja,
gdzie bezprawie z najwyższą bezczelnością tryume|
fuje nad prawem.

« *

PREZYDENT I JEGOOBOWIĄZKI

Zgon prezydenta Hardinga, spowodowany głó-
wnie nadmiernem wyczerpaniem «przy spełnianiu
obowiązków państwowych, wywołał projekty ma-
jące na celu ulżyć następcom zmarłego, wykony-
watie prac urzędowych, Prezydent Wilson, znalazł
się w pozycji, gdzie siły jego fizyczne nie wytrzy-
mały trudów i odmówiły posłuszeństwa, Prezydent
Harding, wyczerpał się w połowie drogi i stracił
życie na posterunku, -

Słusznie tedy padają zapytania w kołach rzą-
dowych, kongresie i prasie czy naród amerykański
na to wybiera prezydentów, aby ich zabijać.

Coś w lej kwestji musi być zrobione. Prezy-
dent Wilson miał przy sobie nieoficjalnych pomoc»
ników jak np. pułkownika House'a. Miał takich i
prez, Harding. Ale okazało się, że to nie wystar-
cza. Jest projekt, aby prezydentowi wyznaczyć o-
fiejalnego asystenta, który część obowiązków mniej
ważnych będzie spełniał, uwalniając od nich pre-
zydenta, z

Szczegóły mają być opracowane i wniosek
przedłożony na najbliższej sesji kongresu.

Wobec coraz piętrzących się spraw państwo-
wych, które z kazdym»rokiem cobajmniej. się po-
dwajają, kwestja ograniczenia Obowiązkówprezy-

         

 

enta niewątpliwie ma za sobą opinię ogółu.
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W bloku prawicowym w Pol.
sce, oprócz: endeckiego Związku
Ludowo Narodowego i stronni-
etwa obszarniczego Dubanowi-
cza, znajduje się Chrześcijańska
Demokracja, zwana w skróceniu
„Chadecją", Partja ta, usiłowa-
ła nieraz wydostać się z pod
wpływu endeków, ale bezskute-
cznie. Po morderstwie prezyden-
ta Narutowicza, „Chadecja" o-
stro wystąpiła przeciw gloryfi-
katorom zbrodni, Ale gdy doszło
do kombinacyj stworzenia bloku
rzadowego prawicy z Witosem,
Chrześcijańska Demokracja ze
słubym protestem poszła pod ko
mendę endecji i piastowców.

Obecnie jednak  „Chadecja"
głos opozycji podnosi.

Oto w „Dzienniku  Bydgos-
kim", organie tego stronnictwa,
znajdujemy artykuł wstępny tej
treści:

„Pisma lewicowe twierdzą,
że Chrześcijańska Demokra-
cja (Chrz. Nar. Stron. Pracy)
zamierza wycofać swojego mi
nistra (min. sprawiedliwości
Nowodworskn z obecnego rzą

Jak się dowiadujemy, infor
macja ta polega na dowolnej
kombinacji. Wysnuto ją przy-
puszcznlnie z zajścia w komi.
sji skarbowej, w której przed-
stawiciel Chrześcijańskiej De-
mękmcu ostro przeciwstawił
się grze narodowej
cji i stronnictwu Dubanowi-
cza (obszarnicy), które to
stronnictwa dążą do utrącenia
projektu ustawy o podatku
majątkowym, przeznaczonym
na uzdrowienie skarbu, Nie
mając odwagi przyznać się do
tego otwarcie głoszą, że idzie
im o.. podwyższenie sumy,
która z tego podatku ma wpły
nąć, ale w przeciągu 5 lat, to
znaczy, że wielki kapitał chce
się wykpić od płacenia spra-
wiedliwego podatku, bo woli,
że płacą go najbiedniejsi w
postaci podatków pośrednich i
akcyz od zapałek, soli, cukru,
podwyższanych stale po wa-
rjacku taryf kolejowych i td.

Jasną jest rzeczą, że na
taką politykę _gospodarczą
Chrz. Dem. zgodzić się nie
może, Dla tego sprawa dal.
szego pozostawania jej przed-
stawiciela w rządzie obecnym
staje się aktualna, ale „zesą-
dzona bynajmniej jeszcze nie

 

jest
Mnrddayne kola Chrzesc.

Dem. w okręgu naszym licząc
się z nastrojem mas, żądają
jednak stanowczo, aby. klub
poselski stronnictwa naszego
załądał od rządu zmiany obe-
cnego kursu, a raczej polityki
protegującej wszelakiego ro-
dzaju paskarzy i wielki kapi-
tał - a jeżeli to nie nastąpi
w najbliższym czasie i rząd
się niezwłocznie nie zabierze
do uporządkowania stosunków
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wewnętrznych, wtedy y
fanie ministra chadeckiego z
obecnego gabinetu berwagl-
dnie nastąpić musi,

Daliśmy obecnemu gabine-
towi czasu dosyć, aby choć
trochę dobrej woli w kierunku
naprawystosunków wewnętrz
nych okazał, Dotąd jednak nie
widzimy nie, prócz czczych
słów - czynu żadnego. Pocie-
szanie nas, że „naprawa roz-
pocznie się późną jesienią" -
nie warte fajki tabaki, -TaRQ
samo można nas pocieszyć że
to się stanie... na gwiazdkę,
a tymczasem paskarze utyją,
zaś masy głodem przymierać
będą, a stan średni zmarnieje,
bo go zgniecie kapitał - ży-
dowski i chrześcijański.

Jak w polityce wewnętrz-
nej tak i w zagranicznej, po-
lityka rządu obecnego jest naj
fatalniejszą. - Podkreślamy
szczególnie oziębienie stosun-
ków Polski i państw bałtyckich
a skierowanie całego senty-
mentu w stronę Czechów, któ
rzy nas błotem obrzucają i
brutalnie odpowiadają na u-
mizgi, a prześladują na Ślą-
sku, wydartym nam bezpraw.
nie, w sposób tak haniebny
tamtejszą ludność polską, że
w porównaniu z tem niczem
była polityka prześladowcza
rządu pruskiego za dawnych
„dobrych czasów",
Na taką politykę Chrześc.

Dem. zgodzić się nie może, co
niezawodnie w sposób wyraé-
ny w najbliższym czasie za.
dokumentujemy", „

Tak pisze „Dz. Bydgoski", Po
tarnowskiej mowie premiera Wi-
tosa, skierowanej wprost prze.
ciw endekom, głos „Chadecji"
niewątpliwie zasługuje na bacz.
ną uwagę.

Okazuje się, że nietylko niema
zgody pomiędzy Witosem i blo-
kiem prawicy, ale w samym blo-
ku prawicowym, panuje wrzenie
i groźby rozłamu.
Upadek „większości narodo-

wej", sklejonej sztucznie z po-
mocą p. senatora Lejzora Ham-
merlinga, zdaje się, że prędzej
może nastąpić, nit preewidywa-
liśmy.

 

Baltimorska -„Jedność-Polo-
nja" w artykule naczelnym o
Rocznicy Sierpniowej, pisze:

„Tak, to ziarno zasiane
przez żołnierzy Pierwszej Bry
gady, nie zostało zupełnie
stłumione-rośnie ono, gdzieś
pomiędzy chwasty, gdzieś pod
skorupą brzydką i plugawą,
ale rośnie. Polska powstała i
Polska być musi - taka mi-
łość i takie poświęcenie nie
idzie na marne. Polska być
musi, powstała w ową noc sier
pniową, żyje i żyć będzie i w
przyszłości zobaczymy ją zno-
wu i wielką i piękną."
 

DWIE MIARKI

(Korespondencja własna „Nowego Świata".)

Kraków. - „Naprzód" z 20
lipca został skonfiskowany za
przedrukowanie artykułu z „Ro-
botnika": Głosuj na 8 -wszyst-
ko. potanieje!... „Pomijając. @
rakterystyczny fakt, że Warsza-
wa, tak długo kneblowana przez
rosyjską cenzurę, pozwala jed-
nak na większą  swobodę'słowa,
niż Kraków, „Polskiemi Atena-
mi" zwany, napróżno by się kto
biedził nad rozwiązaniem lami-
główki, czego w owym artykule,
prokuratorja mogła się dopatrzeć
zdrożnego, Wszak i bez przypo-
mnienia dziennikarskiego wszys-
cy dobrze pamiętają wabiące obie
tnjce ósemkarzy z okresu wy-
borczego, a wszyscy też czują i
słyszą, że raj przez nich zapowia
dany istotnie już nastał, ale dla
paskarzy i spekulantów.
To mniej więcej stwierdza

ów inkryminowany artykuł w
ustępie: „rząd oparty o więk-
szość, złożoną z paskarzy i spe-
kulantów, rząd: wolno-handlowy
- nie na to przyszedł, aby li-
chwę i paskardtwo w czemkól.
wiek krępować, ale na to właśnie
aby im najswobodniej puścić wo-
dze!"
A wypowiedzenie tej publicze

nej tajemnicy tak oburzyło pro-
kuratorję, którń przecież z nie-
wzruszonym spokojem tolerowa=
ła, jak ku rozrywce stróżów ka-
tolickich i babek kościelnych i
innej naboźnej trzódki, szkalowa
no b. Naczelnika Państwa Pił
sudskiego, na 'szpaltach „Głosu
Narodu" czy „Gońca", oskarża»
ją Go nietylkarę wszystkie grze-
chy śmiertelne,lecz: przypisując

  

 

 

wręcz zhmdnlep podpadające pod

kodeks karny! Ba, od czego ist:
nieją dwie miarki? -

Jeśli jednak rozogniona obec-
ną kanikułą wyobraźnia proku-
ratora, ,dostrzegła w zanotowa-
niu naocznego zjawiska, czerwo-
ne widmo buntu, to czemże by.
ła programowa mowa p. Witosa,
wygłoszona przed paru dniami w
Tarnowie? Mowa mogąca w naj-
wyższym stopniu zaniepokoić o-
pinję w kraju, a zagranicy do-
starczyć tematu do komentarzy,
w żadnym wypadku nie mogą
cych nam wyjść na korzyść. Gdy
by mowę tę wydrukowało było
jakieś pismo opożycyjne, a nie
organ prem., brukowy „Kurjer
Ilustrowany", to możnaby sądzić,
że ma się do czynienia z jakąś
złośliwą _parodją i załytułować
ją: „Czego premierowi mówić nie
wolno", Ostatecznie możnaby też
z niej wykroić niezłą tragifarsę,
w której p. Witos w białej szacie
niewinności peroruje, że „gdy się
tworzy wielkie rzeczy, to nie mo-
ina budować na fałszu", „że je-
żeli stronnictwo w polityce cho-
dzi drogą ni to stronni-
ctwo to wydm: na siebie wyrok
śmierci."
Te puste tyrady w ustach poli-

tyka, którego karjera jest jednym
krętem zygzakiem „polityka, któ-
ry wprawdzie nie za misę socze
wicy ale za fotel prezydjalny prze
szachrował reformę rolną, działa-
lyby istotnie bardzo komicznie,
gdyby cała akcja rozgrywała się,
powiedzmy, na księżycu, lub je-
szcze odległejszej planecie,
Ostatecznie możnaby jeszcze

patetyczną frazeologję, zgoła me

licującą ze zdrowym h

rozumem, wytłómaczyć hmkiem!
samokrytycyzmu, lub chgeiq dal
szego mydlenia oczu tym, którzy
się tak chętnie operacji owej pod
dają: jak jednak nazwać zagalo-
powanie się prezesa ministrów.
oświadczającego publicznie, że
„państwo dfabli biorą"? Czy nie-
poczytalny ten zwrot nie świad-

czy, że w kompanji endeckiej Wie
nietylko wyzbył się resztek

skrupułów etycznych, ale zwolna
zatraca też zmysł orjentacji?

A już zgoła kompromitującem
bredzeniembyły enuncjacje p. Wi
tosa na temat polityki, punkt
szczytowy osiągające w oświad-
czeniu: „Jeżeli chodzi o politykę,
którą państwo musi prowadzić,
by się rozszerzyć, to musi się
wskazać, że na zachód posuwać
się nie będziemy, musimy posu-
wać się na wschód."
Zapowiedź w samą porę, gdy

Polska starając się o pożyczkę za
graniczną, przez usta swego pre-
zydenta ministrów potwierdza o-
skarżenia o imperjalistyczne za-
pędy, stale uniemożliwiające jej
kredytu.
Wyprawa kijowska Piłsudskie-

go, nie mówiąc o zgoła innem pod
łożu i warunkach, było „zbrod›
niezą awanturg", która przez ca-
le lata dostarczała prawicy za-
trutych strzał przeciw twórcy
wskrzeszonej Polski - sny o po-
tędzie wójta z Wierzchostawie, u-
służny Kurjerek obwieszcza na-
rodowi dla. .. dla krzepienia serc.
Niedarmo wszak istnieją w Pol

sce dwie miarki,
E, Warzycki
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W Brabant w Belgji rozpo-
czął się proces przeciw 15 ko-
munistom oskarżonym o zamach
na bezpieczeństwo państwa.

Jednym z największych tele-
skopów w świecie jest 60-calowy
reflektor niedawno  skompleto-
wany w narodowem obserwato-
rjum w Argentynie.

W Berlinie trzy wagony tram-
wajowe, .wiozgce _400 _dzieci
szkolnych zderzyły się z innym
tramwajem. Kilkanaścioro dzie-
ci zostało ciężko rannych.

Ze -względów _oszczędności
rząd węgierski zamierza wkrót-
ce dać dymisję 25,000 urzedni-
kom państwowym.

Koło Montmorency pod Pary-
żem spadł i roztrzaskał się pa-
sażerski samolot angielski. Nikt
z podróżnych nie odmósł uszko-
dzeń.
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My jesteśmy obrazemtych kwiatów
- myślała dalej Rita - wzięci w ramy na-
szej sfery, jak one w wazony, przymocowa-
ni do naszych przesądów, jak one do pa-
Row.
- O czem pani tak rozmyśla - za-

pytała Stefcia,
- Myślę, że pani jest ogromnie różna

od tych doniczkowych roślin. Pani przypo-
mina stepy, usłane kwiatami, raźne, buń-
czuczne, a pełne poezji i rzewnej muzyki.

Stefcia zaśmiała się.
- Porównanie zbyt pochlebne dla
ale ładne - rzekła.
- To nie moje porównanie, tylko or-

dynata. Jeszcze panią mało znałam, kiedy
pan Waldemar określił mi ją w ten sposób.
Al otóż i oni.

Nadeszli panowie. Trestka patrzał na
Stefcię z podniesioną głową. Waldemar
szedł zamyślony. Rita odezwała się do nie-
go: -
- Czy pamięta pan porównanie pan-

ny Stefanji do ukwieconego stepu? Ja dziś
przyznaję panu słuszność zupełną.

Michorowski spojrzał na pannę Ritę,
potem na Stefcię i spytał:
- Dlaczego to pani dziś przyszło na

myśl?
- Bo panna Stefanja wśród tych

kwiatów przypomina bardziej, niż kiedy.
kolwiek łąkę.
- Nie, zawsze stepy - rzekł Walde-

mar - b. ne, szerokie stepy ukraińskie.
Łąka - !o ciasne określenie. -=Pani ma
wsobie coś lotniczego.

Zrobił szeroki ruch ręką.
Stefcia znów zaśmiała się. ,
-- Ee! moi państwo, to już za. wiele

komplimentow.
- Pani tak mówi w celu wywołania

jeszcze większych - rzekł Waldemar prze-
kornie i poszedł do oranżerji.

Gdy się oddalił Trestka poprawił
dwoma palcami binokle i zawołał z miną
znawcy«

- Mnie przyszło na myśl inne porów»
nanie. Oto panna Rita jest jak posąg Pal-
las-Ateny. Tylko brak pani tarczy, hełmu
i dzidy. Ale wszystko to posiada pani...
moralnie - rzekł z zagadkowym uśmie-
chem.

- Bardzo mnie to cieszy. To znaczy,
że moralną dzidą ranię pana, moralną tar-
czą bronię się przed panem: i... co tam je-
szcze moralnego posiadam więcej? Zre-
sztą dość o tem! Teraz pannę Stefanię
proszę porównać do jakiej bogini.
- Panna Stefanja jest jak Wenus,

która świeżo wyszła z piany morskiej.
- A pan jak Satyr, któremu nie brak

złośliwości - odparła Stefcia,
- Doskonale! i rogów niech pani do-

da --zawołała roześmiana panna Rita. -
Pan jest niemożliwy, panie Trestka. Już
widzę, że nigdy nie nauczę pana dobrego
smaku. Jakże można było porównać mnie
do tej obrzydłej, starej Pallas-Ateny? My-
slatam, że zostanę Djaną. Pannie Stefie
należała się Hebe, bogini młodości, albo
Psyche. Wówczas i pan możeby został
przynajmniej Hermesem,

- Dziękuję pani za taki zaszczyt.
- Nie podoba się panu? Ha! to tru-

dno! Na Jowisza niema pan kwalifikacji.
Ale dokądże poszedł ordynat?
- Rozmawia z ogrodnikiem.
- Jestem - zawołał Michorowski - za-

raz będę służył paniom.
Po chwili wszyscy wracali do pałacu.
Tym razem panna Rita szła z Trestką

naprzód. Stefcia postępowała obok Wal.
demara.

Szli wąską uliczką, wysadzoną po obu
stronach malwami, delikatny zapach mio-
dowy rozchodził się z płaskich kwiatów,
zmieszany z zapachem kwitnących lip i cie-
płym powiewem jeziora.

Poprzez masę liści i krzewów fala po-
syłała gorące oddechy na kwiaty, muska-
jąc je leciuchno, jakby kołysząc do snu.
Roje komarów i drobnych muszek sypały
się na gażysie i szerokie liście kwiatów.
Cisza była wielka i jakaś tęsknota płynąca
jakby z poszumu olbrzymich modrzewi i
bełkotania uderzających o brzegi fal je-
zora.
Waldemar milczał, towarzyszka jego

również, on zamyślony ona rozbawiona.
Nareszcie ona odezwała się pierwsza:
-- Dlaczego pan bez humoru?
Zatrzymał na niej przenikliwy wzrok.
- Jestem zdenerwowany. co mi się w

gmmich czasach zdarzaczę:(o., Przytem
i mnie Tres "

mni

    

Stefcia dopowiedziała sobie w duchu,
że drazni go z powodu ciągłego asystowa-
nia pannie Ricie. Przypomniała sobie, że
ta ostatnia kocha się w Waldemarze bez
wzajemności.

Uczuła Nekkie ukłucie w sercu.
krótkiem wahaniu rzekła:
- Od pana tylko zależy, aby hrabia

Trestka przestał go drażnić,
- Odemnie? No tak, Trochę mity

guję jego ogródkowe dowcipy, lecz nie za-
wsze jest to możliwe bez wywołania skan
dalu. Trestka jest przedewszystkiem źle
wychowany albo pozuje na takiego, sądząc,
że mu z tem do twarzy. Przytem niesma-
czny cynik.

Stefcia nie zrozumiała, co Waldemar
przez to rozumie, ale odrzekła, idąc za wła-
sną myślą: 1

- Panna Rita traktuje go dość po-
bieżnie. Dziwię się, że on, taki skądinąd
sprytny, tego nie widzi.
- Panna Rita ma się z kim przekoma-

rzać o konie i to ją bawi-odpart obojętnie.
- Ja myślę, że prędzej nudzi - za-

uważyła Stefcia,
Waldemar stanął.
- Panno Stefanjo, czy nie moglibyś-

my znaleźć czegoś ciekawszego do rozmo-
wy? Trestka, panna Rita i ich uczucia -
to temat tak niezabawny.

- Przepraszam pana - rzekła Stef-
cia chłodno - nie zastanowiłam się, że ro-
bię panu przykrość tą rozmową. Ale pan
sam rozpoczął. *
- Ja mówiłem o Trestce, nie o pan-

nie Ricie.
- Ale to, co pan mówił odnosiło się

do niej. .
- Ani trochę! - zawołał podnosząc

brwi w górę i zaprzeczając'ruchem głowy.
Patrzał w oczy Stefci, pełpe gniewnych i-
skierek, uśmiechał się i rzekł: .
- Widzę, że my się z panią nie rozu-

miemy.
- Być może. Jak zawsze zresztą -

odparła rozdrażniona.
- Co pani myślała, mówiąc o pannie

Ricie? Proszę mi powiedzieć.
- Wybaczy pan, ale tak dalece żału-

ję swych słów, że nie chcę ich powtarzać.
Istotnie popełniłam niedyskrecję.

Spojrzał na nią uważnie.
- A rozumiem... Bajecznie! Można

pani powinszować zmysłu spostrzegaweze-
go. Więc pani sądziła, że Trestka mnie
drażni z powodu zajmowania się panną Ri-
tą? .I pani mogła myśleć o tem choć przez
chwilę?

Stefcia szła prędko, zła na siebie i na
niego. Trzymany w ręku płaski kwiat
malwy rwała palcami, nie odpowiadając.

Waldemar patrzał na nią wzburzony,
lecz, nie doczekawszy się odpowiedzi,
wzruszył ramionami i zawołał:
- Pani mnie czasem tak drażni, że na-

wet nie mogę spokojnie mówić. Dlaczego
pani nie odpowiada, panno Stefanjo?
- Nie chcę pana rozdraźnić jeszcze

więcej. Zresztą nic jużnie mam do powie-
dzenia.

- To najłatwiejsze! - wybuchnął. -
Stanowczo nie można z panią rozmawiać.
- To też niech się pan nie trudzi.
Zmarszczył brwi, usta zadrgały mu

gniewem. -
- Pani jest uprzejma! - rzekł z iro-

Po

nig. .
- Muszę nią być dla zrównoważenia

pańskiej uprzejmości.
- Moja jest inna.
- O tak! pod bardziej ostrym kątem.
.- Nie, pani, tylko pod innym.
Stanęli pod filarami werandy.
- Co to? Państwo się znów kłócą? -

chody.
w Berlinie.

Aeroplany obecnie w Niemczech są takprzedstawia ulice w

 

popularne jak samo-
poblitu uniwersytetu

KRWAWA WALKA WOJSK AMERYKANSKICH
Z POWSTANCAML FILIPINSKIMI

| POWSTANCY GROZA WYPEDZENIEM LUDN
CHRZESCLJANSKIEJ

MANILA, 8 sierpnia. -- Na wy-
spie d w hipel
wysp. Filipińskich, wybuchło po-
wstanie plemienia Moros, religi
muzułmańskiej, które podburzo-
ne przez fanatycznych pielgrzy»
mów, przybyłych dopiero co z
Mekki, mszcząc się za pobitych
w 1920 r. członków szczepu, usie
łuje wypędzić Iudność chrześci.
jańską z wyspy.

 

Wysłane przeciw powstańcom
oddziały isk 1 k
stoczyli z fanatycznymi muzułma
nami krwawą walkę, w której 50
powstańców i 3 żołnierzy zostało
zabitych, a kilkudziesięciu ran-
nych.
Generał Wood uwdża, że ruch

zbrojny ma podkład wyłącznie re
ligijny i nie ma żadnego związku
z obecnemi -nieporozumieniami
politycznemi,

STRAJK WEGLOWY JEST NIEDOPUSZCZALNY
WEDŁUG OPINJI URZĘDU WĘGLOWEGO

Urząd wg.:lowy jet! za interwencją prezydenta przeciw straj-
kowi - Unje górników węglowych i właściciele

Imp-hi ostrzeżeni .

WASHINGTON, 8 sierpnia, -
Federalny urząd węglowy ogłosił
dzisiaj dodatkowe sprawozdanie
o położeniu w zagłębiu weglowem
wobec zbliżającego się strajku wę
głowógo i przedstawił następującą
opinję:

1) Prezydent powinien otrry-
mać od kongresu prawo inter-
wencji w razie groźby wybuchu
strajku i nie pozwolić górnikom
węglowym na wyjście na strajk
ani właścicielom węgla dopuścić
do wybuchu strajku.

2) Usiłowania załatwienia straj
ku przez przymusowy sąd polu.
bowny zostały uznane przez U-
rząd węglowy za prowadzące do
załatwienia sporu górrików i wła
Scicieli kopalń.

3) Urząd węglowy po dokład-
nem zbadaniu nieporozumień po-
między górnikami i właścicielami
kopalń węgla przyszedł do prze-
konania, że obydwie strony w roz
maiły sposób naruszają zasadni-
cze umowy zawarte pomiędzy so-
bą i obchodzą ustawy federalne.
regulujące stosunek górników do
właścicieli kopalń i odwrotnie,
Wobec tego urząd węglowy u-

waża, że obydwie strony powin-
ne być ostrzeżone formalnie
przed naruszaniem praw krajo-
wych i umów własnych, co w rze
czywistości jest jedynym powo-
dem do zasadniczych nieporozu-
mien i strajków, które w rzeczy»
wistości powstawały zawsze w
równej mierze z winy obydwuch
stron.

62-letnia kobieta zabita.
na trotuarze

HOBOKEN, 7 sierpnia, - M.
Flyn. lat 62 zamieszkała pnr. 93
Washington ulica, Hoboken, zo-
stała zabita na trotuarze przez au  

tomobil, który dla un'>nigcia zde
rzenia z drugim automobilem -
wpadł na trotuar. Szofer autome-
bilu, który spowodował śmierć
kobiety, został aresztowany,

Wiersz złożony przez Hardin-
ga obsadzony w złoto i o-
desłany do Washingtonu

FAIRBANK, Alaska, 7 sierp.
Ostatni wiersz złożony przez pre
zydenta Hardinga w drukarni
gazety „News Miner", wydawa»
nej w najdalszym północnym
punkcie kuli ziemskiej, został o-
prawiony w złoto i odesłany do
Washingtonu do zbioru relikwji
po zmarłym prezydencie Har-
dingu.

Suknia damska powodem
śmiercilotnika

GLENS FALLS, N. Y. 8-go
sierpnia. - Skutkiem zaplgta-
nia się sukni kobiecej w dźwi.
gnig do kontrolowania loty ae
roplanem, nastąpił upadek he-
roplanu, po którym stracił życie
lotnik seroplanu, a pasażerowie
w liczbie trzech osób ponieśli
ciężkie obrażenia, »

STRAJK WĘGŁOWY w
Nowy belgijski minister obro-

ny krajowej

BRUKSELA, 8 sierpnia. -
Król Albert przyjął dzisiaj przy
'sięgę od M. Torihomne nowego
ministra obrony krajowej, który
objął ten urząd po rezygnacji mi
nistra Devez, ustępującego z po-
wodu odrzucenia przez rząd jego
planów dla wzmocnienia obrony
granie.
 spytała Rita, widząc silne rumieńce Stef-

ci i poruszenie Waldemara. Ale on zaprze-
czył.
- Och! nie. Dowodzę tylko pannie

Stefanii, że kobieta powinna być domyśl.
na i tak łapać wszystko, co się dokoła niej
dzieje, jak motyle w siatkę.
- Kobieta powinna być przedewszyst

kiem pikantna - zawyrokował Trestka.
- Jak ja, naprzykład. Prawda? - za-

śmiała się nerwowo Rita.
Trestka zaczął się rozwodzić o kobie-

tach, a Waldemar spojrzał bokiem na Ste-
fcię i pomyślał:

-, 0! i jej tego nie brak.
Wtem zagadnęła panna Rita:
- Kiedyż pan nas zawiezie do Głę-

bowicz? - mamy już dawno obiecane.
- Ja nie oznaczam dnia, to 24 vm

zależy. Bramy głębowickie są ot
dziennie na przyjęcie gości.

  

 (Ciąg dalszy nastąpi).

 

 

 

Ernest Jude redaktor dzienika paryskiego uniewinniony: zo»
politycznym. astał po sensacyjnym procesie

  

'| o odszkodowanie za...

 

Brooklyn

WIAROLOMNA ZONKA
MILJONERA

Nellie Browning usprawie-
dliwia się

W ostatnich czasach wszystkie
gazety amerykańskie ogłaszają
sensacyjne procesy o rozwód lub

zranione
serce.
We wtorek wróNi z Francji

Nellie Browning, której mąż Ed-
ward tak się znudził, że uciekła
do Paryża z dentystą Charlesem
Wilen, wcale przystojnym jego-
mościem.
Mąż naturalnie, rozgniewany po

stępkiem żony, zwrócił się o po-
moc do agencji detektywów, Któ-
ra otoczyła opieką czułą parę ko»
hanków, donosząc mu o każdym

jej kroku.
Raporty detektywów były tak

dokładne, że podawały nietylko
o postępkach „kochnjącej" żony,
ale jak była ubrana, o której go-
dzinie jadła obiad, gdzie i z kim
itp.

Nellie Browning, wyóciwszy do
Ameryki poczęła zwalać całą wi-
nę na męża, usprawiedliwiając
swoje postęp , brakiem ko-
chającej i pieszczącej ją istoty,
Podaje ona, że mąż Edward w,
Browning-miljoner, obiecał porzu
cenie spekulacji giełdowych z
dniem ślubu,
Dotrzymał on wprawdzie sło-

wa na bardzo krótki przeciąg cza
su, aby wróciwszy z miodowych
miesięcy, które trwały coś około
pół roku, rozpocząć na nowo kom
binacje giełdowe.

zylem usprawiedliwia się „za
ena" żonka, że mąż był okropnie
skąpy, bo dawał jej tylko $1000
miesięcznie na opędzenie potrzeb
domowych. Pieniądze się rozcho-
dziły tak szybko, że musiała po-
życzyć kilka tysięcy dolarów od
swej matki, aby zapłacić hajpo-
trzebniejsze rachunki,
Podobnych „wad" mężowskich

wylicza Nellie Browning kilka-
dziesiąt,
"Zarzuty te są stawiane miljo-
nerowi w tym celu, aby wyzna-
czył swej żonce w razie rozwodu
jakąś „drobną" sumkę za jej zgry
zoły i troski, jakich miała setki
podczas „szczęśliwego" z nim po-
życia.
Najlepszym dowodem skąpstwa

może służyć fakt, że urządzenie
willi par. 81-85 przy West Slej
ulicy, kosztowało tylko... 50 ty-
sięcy dolarów,
Jak się ta sprawa skończy --

niewiadomo,

 

Baczność Brooklyn!

Znane Tow. Rzemieślników i
Przemysłowców Polskich Nr. 2gi
w South Brooklynie, zorganizo-
wane w roku 1915, na ostatniem
posiedzeniu _uchwaliło _wolny
wstęp na przeciąg Ich miesięcy,
Tow. istnieje przeszło 8 lat i li-
czy z górą 120 członków, Kasa
Tow. posiada przeszło $1000 go-
„tówki.
W czasie choroby którego z

członków, kasa wypłaca $6 ty-
godniowo i jest projekt podnie- |
sienia tej stirwki na 87.
Uprasza się osoby zainteresowa

ne i mające życzenie wstąpienia
do naszego grona o zgłaszanie
się osobiście do niżej podpisane»
go lub na posiedzenia Tow., któ-
re się odbywają w każdy ostat.
ni wtorek miesiąca, w Domu Na-
rodowym, por. 724 -- 5 Ave., -
South Brooklyn. .

Jan Gawel, sekr. fin.
  

Telefon Greenpoint 1990.
Polski Zakład Fotograficzny

„POLART"

Wykonuje wszelkie roboty w za
ki stuki Fotograficznej

Tywale szybko | tanio.
207 Driggs Ave,
Brooklyn, N. Y.

 

i okolica

.Niebezgiefłmałpa

Gdy Staś Unger, które»
go rodzice mieszkają w domu pn.
942 Sutter Ave., bawit się na uli=
ty Ashford, skoczyła nań ze słu»
pa telefonicznego małpa, prawdo-
podobnie zbiegła z ogrodu zo»
logicznego | poczęła gryżć,
Na krzyk chłopca przybiegł

znajdujący się w pobliżu poli»
cJant. W
Małpa widząc nową ofiarę, rzue

ciła się na posterunkowego i za»
atakowała go swem! kłami i do-
plero pałka timiejętnie użyta u
spokoiła niebezpieczne zwierzę, -:

Polacy w sądach i(

Między skazanymi na grzywną
od $2 do $5 przez Long Island
City 'Police Court, była Janina
Samek, zam. pnr. 784 - 10 Ave.,
za to, że pies jej nie posiadał ka»
gańca,
Kara to jest zupełnie słuszną,

z powodu zastraszającej wściekti=
zny jaka się w ostatnich czasach
wśród zwierząt domowych sze»
ray,
 

Trzeba mieć szczęście

4-letaia Lillian Hogan, 109 Ne~
well ulicy wyglądając oknem ze
swego mieszkania na drugiem pig
trze, straciła równowagę i sp
na bruk podwórza. "
Sądzono, że dziecko zabiło się ale
gdy wczwany lekarz pogotowia
przybył i opatrzył je, ze zdumie›
niem dowiedziano się ,że oprócz"
kilku pokaleczeń i to lekkich -.
dziecko żadnych poważniejszych
obrażeń nie odniosło.
 

Pożar

W gmachu szkoły publicznej,
Nr. 168 przy Throop ulicy wy»
buchł o godzinie 7-mej wieczó»
rem pożar. '
Dyżurujący w pobliżu policjant"

zauważył kłęby dymu i pospieszył
na miejsce, aby zbadać przyczy»
nę. Ujrzał palące się w piwnk
cy szkoły papiery, schwycił ku»
beł wody i ugasił zarzewie. W
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: Wielka Wyprzedaż

W POLSKIM SKŁADZIE OBUWIA

pod firmą:

White Eagle Retail Shoe Store Inc.

977 Manhattan Ave., Ęrooklyn, N.Y.

Ogromny wybór trzewików pierwszorzędnej jakości:
męskich, damskich i dziecinnych jest wystawiony na
sprzedaż"po bajecznie niskiej cenie - Bardzo rzadka
sposobność zaopatrzenia siebie i całej familji w do-

bre i tanie obuwie

Wielki zapas
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY.
 

NEWARK

Postępowa polonja na dole
miasta Newarku mimo zorgani.
zowania przez specjalne nagon-
ki, by stłumić wszelką myśl po-
stępową i demokratyczna tw
tym roku jak i po inne lata -
święciła rocznicę wiekopomnego

 

Świata" z New Yorku i ob. J.
Liwacz z Philadejphii. Z powo-
du nadzwyczaj upalnego dnia w
obchodzie nie wzięła miejscowa
polonia tak gromadnego udziału
jak poprzednich lat, mimo ta je-
dnak obchód udał się świetnie
pod względem moralnym. Mów.
cy po kolei w swoich przemówie-
niach wskazali na historyczne
 
czynu zbrognego legmnów i ko-

Wpo:
niedzialek Meczorem zebrała mę
w sali pn. 103 Jackson St. spo-
ra gromada przyjaciół wolności
i demokracji, by złożyć cześć bo-
jownikom wolności - legjonom
z Piłsudskim na
cżele, którzy w imieniu narodu
polskiego wypowiedzieli _wojnę
Rosji i doprowadzili do odzyska»
nia niepodległości Polski.

Przemawiali? ob: A. Korona z
New Yorku, kapitan St. Gutow-
ski i porucznik St Wilk-Prze- | --
mówienie wszystkich -trzech
mówców nacechowane spokojem
i poparte faktami
mi z historji i wydarzeniami z
niedawnej przeszłości wywarły
na słuchaczach jak najlepsze
wrażenie, Przedstawiane fakta
historyczne nie zadowoliły tylko
kilku komunistów i parafjan
przyjaciół ks. Knapka, probosze
cza miejscowej parafji rzymsko-
katolickiej, którzy nie uznają
zasług. Piłsudskiego ani legjo-
nów, twierdząc, że Polska swój
niepodległy byt zawdzięcza je-
dynie księżom, którzy wolność
wymodlili u Pana Boga śpiewa-
jąc przez czas niewoli: „Ojczyz.
nę, wolność racz nam wrócić
Panie!"
* Mimo, że pódczas obchodu wy-
kluczóna jest wszelka dyskusja,
przewodniczący na głośne doma-
gania się wyjaśnień, poprosił
mówców o danie odpowiedzi na
stawiane z izby zapytania, co
mówcy uczynili ku zadowoleniu
interpelantów.

Kapitan Gutowski przedsta:
wił zgromadzonym przybyłego z
Polski porucznika Daleckiego,
delegata Stowarzyszenia Ręko-
dzielników w Krakowie, który w
krótkiem przemówieniu wyraził
radość, źć na ziemi amerykań-
skiej wielki czyn / komendanta
Pllsudskxego znajduje zrozumie›
me i uznanie, to dowodzi wiele
lego -wyrobienia politycznemu
polonii amerykańskiej: i gorącej
miłości ojczyzny, z której ten
czym został pócżęty.
Obchód zakończył się późno w

nocy w podniosłymi nastroju.

ZAWIADOMIENIE

Szanowni towarzysze!
Posiedzenie admnistracyjne Z.

S. P. odbędzie się 10go sierpnia,
na sali Polskiego Klubu Oéwia-
towego, 255 Court St.

Proszę wszystkich członków, a-
by się stawili na godzinę 8-ma
punktualnie, Bardzo ważne spra-
wy do załatwienia.

' Również i sympatycy pragnący
ołączyćz nami. |---

Hep ety 8, M, Gałka, sekr.

PASSAIC

Z OBCIŚÓDU SIERPNIOWEGO

 

Ubiegłej soboty odbył się w

~ naszem mieście Obchód Sier

pniowy ku. uczczeniu 9-letniej

rocznicy wkroczenia legjonów

z komendantem Pnłsużlsklm ha

ziemie Królestwa Polskiego i o-

g‘leoszema walki o niepodległość

„Polski. , Obchód urządzony z0-

„stał staranie postępowych orga-

lumen jak:

-

„Wyzwolenie" ›i

Bw. S. P." Pnemswnah kapi-

St. Gutowski z Newarku, ob.

.A. Korona, redaktor „Nowego
„==.m

Telefon: Warerty 488
Ki. OZEF MICHALSKI
b. Polskich

cessing * 1* gre
    

wiecsiy,
L gamma. cd 10-13 ramo.

Jeżeli masz knwnyeh tub muuu-WJ
tw ocwPolce. które d ra

giiby "Y Rak wies,
Ro stem! |farmy, to piez zaraz lub

BEIRAINFORMACYJNEGO

 

 

 

 

dnia sierp u-
wieńczonego przywróceniem wol
nej i niepodległej Polski.
Obywatel Korona przedstawił

polityczne znaczenie czynu Pił
sudskiego, który stał się manda-
tem dla przedstawicieli Polski
do przemawiania w imieniu na-
rodu polskiego i zmusił świat do
uznania narodu polskiego jako
strony wojującej i domagającej
się z mieczem w ręku niepodle-
głego bytu,
Kapitan Gutowski położył na-

cisk na wielkie znaczenie legjo-
nów jako przygotowawczych
kadr przyszłej armji polskiej
bez których niemożliwem byłoby
do pomyślenia obalenie okupacji
po klęsce wojsk niemieckich we
Francji. Dzięki legjonom i głę-
bokiej myEQi komendanta Pił
sudskiego zawdzięcza dzisiaj na-
ród polski, iż posiada sprawną i
ożywioną duchem demokratyez-
nym armję w Europie.

Obywianel J. wam: z Phila-
Jelphuw' swolm 'méwieniu
przywiódł na pamieé 'stuchaczy
cały ogrom przeszkód wśród ja-
kich musiał pracować twórca
dzisiejszej Polski i ohydę ro-
dzinnego zaprzaństwa, które
nie mogąc znosić wielkiego bla-
sku odnowicidla narodi stara się
jego jasną historyczną postać
zaciemnić błotem oszczerstw i
oskarżeń, Historja jednak wy-
dała już wyrok na czyn Piłsud-
skiego, czyniąc go z woli naro-
du naczelnikiem Polski przez
cztery lata z kolei, czego nie po-
trafią wymazać z kart historji
wszyscy dzisiejsi wrogowie Pił
sudskiego. .
Na zakończenie ob. Liwacz

wezwał zgromadzonych, by w
nauce i oświacie szukali środ-
ków na dzisiejsze ułomności na:
rodu. polskiego.

"Drugi „tydzień rozkoszują się
wiejsklem poirletrzem, odpoczy-
wając po całorocznej próby ob.
Kurpiel wraz z p. Rozalją Ur.
ban.

ELIZABETH

Obchód Sierpniowy odbędzie
się w sobotę dnia IIgo sierpnia
w Domu Narodowym Polskim-
111-13 Pierwsza ulica.
Przemawiać będzie ob, Al, Ry-

siecki i inni.
Początek o godzinie 7-mej WR

czorem,

BAYONNE

Wycieczka klubu Jefferson

Polsko Amerykański Klub Jef-
fersona urządza wycieczkę do
Washington Grove, Carlstadt, w
dniu 12 sierpnia b. r.
Według zapewniénia ob. Gad-

ka prezesa Klubu, zalektwie kilka-
dziesiąt biletów pozostało
przedanych, Komitet -dokłada
wszelkich starań, aby wycieczkę
urządzić jak nljleplc].

HARRISONN. J.

OBCHGDSIERPNJOWY

 

 

Urządzają wszystkie towarzy-
sta wspólnie dnia 12-go sier
pnia 1923 r. na Sokolni 215 Cle-
veland Ave, Harrison, N. J,
Dzień O-go sierpnia jest świę-

tem niepodległości Polski, któ-
ry każdy polak i polka powinni
uczeić uroczyście, to też komi»
tet spodziewa się że nie będzie
takich, którzy by to sobie lekce
wazyl: Począteko godz. G-ej po

wspólny, - Wstęp

48 Harrison Ave.,
Harrison, N. J.
 

 

W„NOWYM ŚWIECIE"

  

 

DROBNE OGŁOSZENIA:

ZA POŚREDNICTWEM

KSIĘGARNI J. BORYSA

553 Grove Street, Jersey City: .

Ogłosźenia podane pmd 2ga po poł. będą telefono-
wane do biura głównegni zostaną umieszczone w na-

i stępnym d

 

 

MOŻNA ZAMIESZCZAC

 

Do Czytelników===-=-==-=-==-

- NowegoŚwiata -

Z powodu kosztów związanych ze skreślaniem starych
i wstawianiem-nowych adresów na listę prenumera-
torów, Administracja uprasza o załączanię 10c w zna-
czkach pocztowych do listów podających zmianę adre-

sów prenumeratorów

 

  

Rycina przedstawia Tychona
RYGA, 8 sierpnia. - Prasa bol

szowicka okazuje wielkie zaniepo
kojenie z powodu ciągle wzrasta»
jącej popularności patrjarchy Ti-
chum. ktora sic objawu w ol.

h, jakie

ludność urządza patrjarsze przy

każdej uroczystości religijnej,

Cerkwie podczas każdego świę-

(a .i nabożeństwa są przepełnione

do tego stopnia, że wżadnej cer-

kwi nie mogą się pomieścić tłu-

my biorące udział w nabożeń-

stwach,

 

 DEPESZE

WZIĘCIE TICHONA U SZEROKICH MAS LUDU

ROSYJSKIEGO NIEPOKOI BOISZEWIKÓW
Monarchiści konyxtulącz popularności Tichon myślą o oba-

leniu rządu bolszewickiego

 

 

wracającego z więzienia
syjskiej do cerkwi usiłują wyży.
skać ten naskój dla swoich wła-
snych celów podkopania powagi
a następnie obalenia rządu bol.
Siwickiego.

Pr

jakie: może zagrauć rządom bol-
szewiekim wzrastający z dnia na
dzień wpływ patrjarchy Tichona,
prasa bolszewicka domaga się od
rządu wznowienia procesu prze-
ciw patrjarsze Tichonowi za je-
go dawniejsze przekroczenia i o-
sadzenia go w więzieniu dla od-

Praca dla Me?
(Help Wnnnf Mai

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy przy „tonnage basis".
Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,
lub 100 West 134th St.,

New York City (9m)

 

 

ROBOTNIKOW

DO KOPALK

Stała pracą.

Dobra płaca.

Tani rent domów.

Zgłoszenia

NEW JERSEY ZINC CO.

FRANKLIN,NEW JERSEXŁ)

 

ROBOTNIKOW

do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 134 St.
New York City (9m)

Interesy do sprzedania
, (Business Opportunities) -

   

GROSERNIA ma sprzedaż, polska, i Ite
Wika "Itrieigen tint; obrdt

tygednlowy od 4550 do $400. Zgtoezenia.
i SepiaAst. 203

nkelony. (zos)
NIEWYWAŁA KSI

pokoń.: można rent 130.
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1s ioeFey ae
is - do 10 wieczorem
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POLSCE 00 sPRZEDANIA

s e hemKi:
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Shy noone, reli 1 mstine
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to
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PIEKARNIA

się m

 

ina: w. or
moalde  ateca

masaynales peats
Nho i welt

66»
Zgłosz nia

NoBor Thi; Engluntven, i 3"
REWTAURACJA
Rel" zacja, TKw
WET.zi

RESTAURACJA, znakomity interes,
w polskiej dzielnicy, pomiędzy ta

brykami, cena przystępna, do sprze-
dania z powodu słobego zdrowia. Z.
co Nowy Bwiat. (109)
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SILNYCH MĘŻCZYZN

rzeba natychmiast w dużej
co czekolady | kakao. Doświadczenie

nie potrzebne.

ROCKWOOD & COS.,

 

M___
Celluloid ashers i polishers

potrzeba dotwiadezonych przy różnych
e WuKa-nn I celluiold. - Stała

praca; dora. mola .

Langsdorf, 72 Spting SD;D ,
m

STATIONERY, candy, jakoteń 1
galanteryjne" przedmioty interes w. do

nim niches, 18 lat iegi
ieko pielkiej topryi, 5
p tory", Fo

   

wparle rodu ylnlau duEum-
Trion spread
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BALUN: na. woreedad w dobre
powodu chapoby, 321 - k

Jersey City,
WARSZAWSICA kawiarnie 1 cukiernia,
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ME2CZYZN z eseroky. anijomotels .do
sprzedawanie domów, i tot, w. Makterzę

P 3 yeh
  

1 netkman
do. pra

o Larock coutng?row
£N
  

Dobra wa-
runki pracy. Zgloszenia przez csły ty
dated "Zolia Lindani Company, -Room
661, isa Wert (ind St Com
 
SZEWCÓW- potrzeb do dziecinnych
Tmod Tall his

wymiane. Greenpoint, Shoe. Me 'Co.
116 St ym (imi Brookly

potrssbnl antomott,
ka. gum.TSK
gomied a t; room 627, 162. Wert43

MECZYZN pray masynowe} pracy pray
stock cusine

umeblowaniu uklepowm
Zla Diodak to* fo

sier i 2nd Aver, Astoria,
MECHANIKÓW- Znakomita lpolob-
noś& dim trzech -dobrych .robotnl-
w; Ford mechanicy tylko niech się

 

Ruską Polskiego Oddziału Uoji Kok.
makrów ›odbędzie się w piątek, dnia

sierpnia, o godzinie 7.30 wie.
czołem, w Domu Narodowym, 316

t 10.18 ulica, New York.

   

Monarehiści korzystając z tłum |wrócenia zagrazajqcegn niebez-
nego zwrócenia się ludności ro- |pieczeństw

ZGROMADZENIE i
Praca dla Kobiet
(Help wanted: Female)

DZIEWCZYNY go ogólnej domowej r
hote. ore propie: małę,gama: dobry

or. Li

 

dom. 'reictoh'
POTRZRA kobloty do presowanta I ce?  

ke
Ashmośd, Payne Moor Co,

119th Street & Jlmllcl Ave, Rich.
mond Hill, L. 1. (Hm)

ROHOTNIKGW 1 robotnlc potrzeba.
nie wymagane. Alaska

%o., 44 Sherman Ave.,
3 (rom
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, Realności do Sprzedania
( eal for Sale)
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Praca dla Kobiet

(Help wanted Female)
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- Realnościmda!)for Sale)

 

GAWLIKSKI & Co, }.
polecają następujące tanie domy!
w New Yorku i Brooklynie,

2 fam, 2 piętrowy, basement, na Hunt
boldt ulicy. Rent $85. Cena $6.500,wpłaty wedle umowy.

2 tam, drowniany, dobrze utrzymany,Cena $5,000. Wpłaty wedle umowy.
are-niny. 2 Sztory na Driggs

w dobrym stanie; rent $1.928,
Cena 313.600. Wpłaty wedle amowy

6 tam, drowniany, 4 pokoji 1 wanna
dla rodziny, Reent $1.060. - Cena
m600. Wpłaty wedle 5m
0 tam. murowany, 4 poko! dia
ny, eleluryh Cena $18,500. Wyh—

7
0(am murowlny, 5 piętrowy, 5 poko!

dim rodziny, gorąca woda. -- Rent
Jl 2m) Cona. 320.000. - Wplw

Yum'murowany, w dobrym stanle,
Rent I!240. Cena 427.000... Wolee
ty $7.

ts tam. murowany, na 109 utter, 1
5 piętrowy, 2 1 3. pokot da

rodziny. Cena 317.000. - Wplaty
34-5.000.

GAWLINSKI & CO.

POLSKIE BIURO REALNOSCIOWN

Biuro w New Yorku:

426 EAST 16 STREET

Biuro w Greenpoint: ,

11 DIAMOND STR/If
ray Driggs Ave.

PETER B LOFUCH
nasi Insurance

Realty: Service Co.
31 AvInn Coom

pał"
w "Ton Oi.

wr mw

  

  

aa -ceny i

temy, nowy mezon
sidepy nw. u"(l.-y w G lav/“5h
Cena [28000lolbwll 16,000. Przychód
z rentu 43206 rocznie
Loty do budo-lull- cena. 3160 do 11000.

Cite)

T
SSO DOLA ow WPŁAT 850

Reszta w S-clu Tatach,, sapownl wam
male farmę,

w/" Saints. Trat

Penn, 110 West 34 Street
Room 502.

Naprzeciwko May's

 

PARMA w, Now, Sree Nem
Yorku, 13 lnsakrów
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* fonitiny greentany { 3 fwmiler dre.
pret,». prot bate ww fim
ms, thie yoy 6

m. sklep, oranterja, a par
ogrzewanie:mtu kamu*

u so-[ŻCXPY'l-mre

LINKE'& BRACHOCKI

Biuro Realnościowe ,

i Notarjalne

Asekuracje wszelkiego rodzaju,

ysyłka pieniędzy..

1070Manhattan Ave.
Brooklyn, N. Y,
Blliko Eagle Street. .

  

„Smcza w
w mound Brook

   

e oer
astpens,ma;u w
(DPIyIfilm-1h!dd Plllnvltld.

 

  

 

  

iniematek em (o:
mię nazeym ludziom (I
zadowolony:

~A
Poszukiwani

(Information Wuna

POSZUKUJE rpólnika do wynatesi

  

 

   

   

 

 
 GnOSERNIA sandy J sind owoców,do

cena, w

    
rzedania

:qu flllelnlcy, mi -l1i Si, lorus
 S7 Sarat:TOziemi:amHod

$
Mimi-n“ .«(...w

 

( nn third St. & Webster An., NCW YDII 0inlurmlcłl
DZIEWCZĄTporów I Youl: sz m) FW ama FARM wists. Ht PBs :.:!is
wlohe. famine Rom: 16, io f ozezniń -army". do rgetbienia Noeaethao orn) holte bag ib

lank: & atte iIE zryzo:ien
KELNERKL potreeba do ..Pastry romaze Inter”, do Sprzedania Ty w 2 : At .Ł,„:,.g„»w- x Mh" aat" cm Thel BŚ.mum kobiety go Owojes Opportunities) szyny do rznięcia, drzewa, wszystkie po. m" In
ostia tio romaine Cif , in) brines fico tracine" farattris. "Tata ma" W* ww

PRIP- Korpy i AnodeSTARSZA samotna kobleta znajdzie do: - BUCZERNIA do sprzedania z powodu ś % at
e prey bawlentu drlec Do innego interenu; cena przystępne. "I - *;" M6: Atatford Springs Po mm

PN N- E-+iran1 -- Too thatfeasra, awa Taine bo

Khict a “M auczmnm 1gporeie, do, Hoerein nie: piatym" żgłoszeniaIW”maymo»
diam! do sprzedażydomów Tio% KOWIET polricba do czyszczenia cl z THTI: --== "hkives melmnych i w insienikach; 136. miesięci aorta"wyrnhlan! an - asth Sto #

dobwied, 1WiC Serser Cit Rr___SMS KIE Polskie Bondy AoneKF
per, Hotel Gotham, Tik to 810° Manhaiiaaa n Rotom staid wiShare a an canopy J.ome WYJĄTKOWE TANIOŚCI "";

szenia od 10 rano do 1 popołudniu. Jersey City, N PIEKA
9 Dept. ts Broader MODN'IAREK potrzeb; do ubie- S_-_.._| Eedmr,at se Frome Site, tlg na

y. igar Store, do i r w mBeekman St, 5 piętro. OH UB "iiaio" _'Tf'gf ta: mięazy" V o $ umummfn Filmic-4m *wsflfk-“my-
DOSWIADCZONYCH kobiet nychprzy damskich kapełu. 29% 1 dom drewnisn, przy.Jest: Rzez: z "So2%, o

przyhaftowaniu i. „crochet szach. Breskin & Grand, - 603 %.]..."tordopedziadti? 20, | Dockda WBWrecanie. Cona 196 Mineo ni Spauy prz
beadders" przy paciorkach i je.

|

Broadway, 7 piętro. (111) 2 dom, po łkgla rm: strings«21 MIB map
\ ' rows ofzemshle) deltiyia;' -- : TW TR to

wabiu, Igabra pile]. stała pra-  MĘŻCZYZNY, niedowno + and“; BMW!) Them: astrid Wao. ~ % am (s
P kraj: io gracz ka hw: * & # pwca; 382 Pleasant Ave., 120 Sm." zgłoście W week buss „mm gia B„domy, zam naat utter, prev 8 Are. tiff,mch kale,

D ---X-z.-tar-IPSbei trs!" Art HoH: tonei, porowld 31te: ror m twit. ay)
Tel. Rhinelander we mee: 8 farliiny dom murowany, po 5 TAIlined Tel. mieszkania Prospect THT opy; store as 1 eee nen ie eat oholier '?mgr-1mm.anEh:

£ DR I MICHEL \ ) „cenz100005 załosiecnia 666 tA[v; Ss,Soptome dare ocean." nie do "Kf
«» « » i OSOBY mające gbez i nmuuny dom, murowi ,romy agre

SPECJALNOGC: CHOROBY KOBIECE, AKUSZERJA 1 OPERACJE caperook,s, mmstans <8 Ta o s"Te „Ś?7-2 d: ALE
@ tax tha , ¢ mare » gri.ze dra aoonód gli wi("""W'm MWW-d:;
w yw z 197%. Carroll treet DRY 60008 gic'n my”mda conk 172006. piaty 1900 glin-n T FC's
ew . u . poste oszeni a.m reenpots

" copzmny przvigo: *_* (Pod. Planlex 4. Bonus Reslty Co, mix:,”FUTt oszRNIA i my? 16 Court Street, lronklyn, NewYork. SKT porzoku

12 do 1 popołudniu - 4 do 7 wieczorem f?“ "it :::„a„„:„””;.:;:?; & Tel? main 0%" „P‘c‘i‘l'i'll'h”"a””,wię
] (ie Asi x Gorile, Matopolak250. w" - Zalosienia. 1.

A 1 candy atore do $250.00 KUPI „BUNGALO m...»..›.'"'£„”..."””._"„t"Premiomu:]!
nie, jean na 3 teta Nowe. wygodne - w któryek zz

Kto chce kupić - Ktochce sprzedać DOM lub INTERES 271m i“w: endodls I
ech ste zgłosi do onose to - dik Tom'sywknjn'nuuh: Het at j jecia

rocsuisso suna Redi w hate f w pelt Laut) pete zwie: Poke]; do wynajęcia =wi w?! jeniec “my“;jekcenia: wod siektryka come to let »

W. WOLANSKI Tas Fagin W- i := me FZYETY okój ›umeblo
Telefon: G TF „ waay dla) due

111 ouront ateeer"*" 0mm Mya yy, n. 1 candy more * Pn I aches Peds ac "O5 #1 Rape
KANCELARIA NorAmALNA eprany. new :",lvrmgnm-xywody pieporówinie: pre- IC Load him:LMh ToERE _ dr

t, nia: - nh B0 P Male o Row w -z
wyYSTLKA Hamm!TR Hm 'ioterach 1 man tty. x I SwLnr" IN sn:-:x? 12 ”Jim"”" e

BPRZEDAŁ

na

po śrpl
 

 


